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TEŞEKKÜR 

İlçenin mevcut durumunun ortaya konulması amacıyla veri temini sağlayan başta 
Türkiye İstatistik Kurumu Kastamonu Bölge Müdürlüğü olmak üzere Maden Tetkik ve 
Arama Genel Müdürlüğü, Orman Genel Müdürlüğü Ankara ve Kastamonu Orman Bölge 
Müdürlükleri, Devlet Su İşleri Genel Müdürlüğü ve Karayolları Genel Müdürlüğü 
Bölgemiz İl Emniyet Müdürlüğü ve İl Jandarma Komutanlıklarına, İl Milli Eğitim 
Müdürlükleri, Gençlik ve Spor İl Müdürlükleri,  İl Tarım ve Orman Müdürlükleri, Sanayi 
ve Teknoloji İl Müdürlükleri, İl Kültür ve Turizm Müdürlükleri, Ticaret İl Müdürlükleri, İl 
Afet ve Acil Durum Müdürlükleri, İl Sağlık Müdürlükleri, Çalışma ve İş Kurumu İl 
Müdürlükleri, Sosyal Güvenlik Kurumu İl Müdürlükleri ve Sivil Toplumla İlişkiler 
Müdürlükleri, Ticaret ve Sanayi Odası Başkanlıkları, Esnaf ve Sanatkârlar Odası 
Başkanlıklarına ve İl ve İlçe Sosyal Yardımlaşma ve Dayanışma Vakıflarına 
teşekkürlerimizi sunarız. 
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YÖNETİCİ ÖZETİ 
 

TR82 Bölgesinin sosyoekonomik gelişmesine katkı sağlayabilecek nitelikli projelerin 
üretilmesi amacıyla Bölge illerinden Çankırı ilinin Ilgaz ilçesinin mevcut durumunun 
ortaya konulduğu bu rapor Kuzey Anadolu Kalkınma Ajansı Sosyal Kalkınma Birimi 
tarafından 2023 yılında hazırlanmıştır.  

Kuzey Anadolu Kalkınma Ajansı’nın sorumluluk alanındaki TR82 Düzey 2 Bölgesi; 
Kastamonu, Çankırı ve Sinop illerinden müteşekkil olup, merkez ilçeler de dâhil olmak 
üzere bu illerde verilen sıraya göre 20, 12 ve 9 ilçe bulunmaktadır. Bu ilçelerinin 
tamamının analizleri 2012 yılında hazırlanmış olup, bu ilçelerden toplam 4 tanesinin 
güncel verilerle yorumlanması ile mevcut durum analizleri hazırlanmış olup; bu 
analizlerin saha analizi çalışmalarıyla desteklenmesi ile de daha nitelikli proje fikirleri 
ortaya konulmuştur. 

Mevcut durum analizinin ilk 5 bölümü ilçedeki mevcut durumu rakamlarla yansıtırken, 
6. bölümde bu rakamlardan öne çıkanlar ve potansiyel görülen alanlar ele alınmıştır. 
Masa başı çalışmalarında kullanılmak üzere Bölgedeki kurum ve kuruluşlar ile merkezi 
kurum ve kuruluşlardan veri talep edilerek 2023 yılının ilk yarısında bu verilerin temini 
süreci tamamlanmıştır. 

Ilgaz İlçesi Mevcut Durum Analizi’nin masa başı çalışmalarından elde edilen ilk 5 
bölümdeki veriler ışığında, ilçenin ileri gelen kamu, özel ve sivil toplum kuruluşu 
temsilcileriyle bire bir görüşmeleri 2023 yılı son çeyreğinde yapılmıştır. Bu görüşmeler 
sonucunda, saha analizi çalışmalarıyla desteklenmiş raporun ikinci fazı 
gerçekleştirilmiştir. Böylece ilçeye dair stratejiler belirlenerek önemli kamu yatırımları 
ile proje fikri önerileri rapora eklenmiş ve Ilgaz için potansiyel barındıran bir yol 
haritasının ortaya çıkması sağlandığı düşünülmektedir. 

Çankırı ilinin kuzey sınırlarında yer alan Ilgaz ilçesi Ankara iline, Çankırı ilindeki OSB’lere 
yakın konumu, turizm, tarım ve hayvancılık potansiyeli ile öne çıkmaktadır. Bölgede 2 
adet kayak merkezinin olması ve kış turizminin varlığı Ankara, İstanbul gibi 
büyükşehirlerden kış turizmi için bölgeye ziyaretçilerin geldiği görülmektedir.  
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1. GİRİŞ 

1.1. Bölge ve Bölgesel Kalkınma 

Bölge kelimesi bir veya birkaç mahallenin, kentin, ilin, yörenin veya birkaç ülkenin oluşturduğu 
alanlar olarak tanımlanabilir. Bölgelerin oluşturulması ve bölgesel çalışmalar halka, devlet 
adamlarına, iş adamlarına, askeri liderlere ve plancılara herhangi bir konu ve problemle ilgili olarak 
bölge karakteristiklerinin, problemlerinin ve imkânlarının sunulmasını kolaylaştırır (Kılıç & Mutluer, 
2004). 

Dünyada ilişkilenme türlerine veya benzerliklerine göre pek çok bölge türü bulunmaktadır. Bazı 
bölgeler siyasi ve askeri, bazı bölgeler beşeri ve iktisadi, bazı bölgeler ise yalnızca fiziki özelliklerine 
göre ölçütlerle belirlenebilmektedir. Bölge sınırları oluşturulurken birden fazla ölçüt etkili olabilirken, 
bazen bir bölgeyi oluşturan illerin veya ülkelerin bazı farklı fonksiyonları olabilmektedir (Erhan 
Anadol, 2023). 

Kalkınma kavramı gelişme çabasındaki bir ülkenin yapısal olarak niteliklerinin olumlu yöne doğru 
değişimi olarak tanımlanmaktadır. Ülkelerin kalkınma çabalarında eş zamanlı olarak yürütülen 
“ekonomik kalkınma”, “sosyal kalkınma” ve “beşeri kalkınma” kalkınma sürecinin önemli üç ögesidir. 
Kırsal kalkınma ise kırsal bölgelerde çevresel koşulların iyileştirilmesi ile ilgili çalışmaları kapsar. Kırsal 
kalkınmada bu bölgelerde yaşayan insanların yaşadıkları ekonomik, sosyal ve beşeri bağıntılı olumsuz 
durumların giderilmesi amaçlanır (Tolunay & Akyol, 2006).  

Bölgesel kalkınma kavramı, genel olarak bir ülkenin kalkınma ve büyüme sorunun bir parçasıdır 
(Yavan, 2023). Bölgesel gelişme veya kalkınma, ülke kalkınma politikalarının bölgeler ve şehirleri 
seviyesindeki yapı taşlarını oluşturmaktadır. Kamu kurum ve kuruluşları ile özel teşebbüsler ve sivil 
toplum örgütlerinin karar alma süreçlerine aktif katılımını hem bölgesel hem de yerel düzeyde 
sağlayan bölgesel kalkınma süreci, bu kurum ve kuruluşların kaynaklarını kalkınma amacıyla hep 
beraber harekete geçirmesini esas alır. Bölgesel kalkınma, bölgelerin gelişmeleri sürecinde diğer 
bölgelere karşı rekabet güçlerinin artırılması ve bu sayede bölgeler arasındaki gelişmişlik farkının 
azaltılması politikalarında bir dengeyi gözeten yapısal ve temel bir politika olarak karşımıza 
çıkmaktadır (Strateji ve Bütçe Başkanlığı, 2014).  

Ülkemiz coğrafyasında ise dengeli bir gelişmenin sağlanabilmesi, ekonominin geneli için hedeflenen 
yüksek kalkınma hızı kadar önemlidir. Ülke kaynaklarının mekânlar (bölgeler, şehirler vb.) üzerinde 
dağılımı kesin ve tam bir eşitlik arz etmediğinden, bölgeler arasında gelişme de tam anlamıyla dengeli 
bir süreçten geçememektedir.  Bu dengesizliğin büyük boyutlarda olması, az gelişmiş bölgelerden 
gelişmiş bölgelere göçü tetikleyerek göç veren bölgelerde beşeri ve ekonomik sermayenin 
kaybedilmesine, göç alan bölgelerde ise farklı ekonomik ve sosyal sorunların yanı sıra altyapı 
alanında da darboğazlara neden olmakta ve ülke ekonomisinin geneli açısından büyümeyi sınırlayıcı 
bir etki göstermektedir (Kalkınma Ajansları Genel Müdürlüğü, 2023). 

Bölgelerin gelişmişlik düzeylerinde barındırdıkları fiziki, beşeri, siyasi, iktisadi, kültürel ve çevresel 
özelliklere göre farklılıklar oluşabilmektedir. Bölge dinamiklerinin harekete geçirilmesi, bölgesel 
kalkınma stratejilerinin bölge potansiyellerine göre belirlenmesi ve bölgede yaşayanların karar 
mekanizmalarına aktif katılım sağlaması bölgesel kalkınma kavramının en önemli öğeleri olarak 
karşımıza çıkmaktadır. 
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1.2. İstatistiki Bölge Birimleri Sınıflandırması 

İstatistiki Bölge Birimleri Sınıflandırması (İBBS), Avrupa Birliği sınırları içerisinde bölgesel 
istatistiklerin tek bir mekânsal sınıflandırmaya göre üretilmesini temin etmek amacıyla, Avrupa 
Topluluğu İstatistik Ofisi (Eurostat) tarafından kullanılmaya başlanan bir istatistiki sınıflandırma 
yöntemidir. 

Ülkemizde ise, İBBS’nin kullanımı 19 Mart 2001 tarihli Bakanlar Kurulu Kararı ile kabul edilen AB 
Müktesebatının Üstlenmesine İlişkin Türkiye Ulusal Programı ve Avrupa Komisyonu tarafından 
hazırlanan 8 Mart 2001 tarihli Çevre Konseyinde kabul edilen Katılım Ortaklığı Belgesi kapsamında 
başlamıştır. Bu çerçevede, Devlet Planlama Teşkilatı (DPT) Müsteşarlığı ve Türkiye İstatistik Kurumu 
(TÜİK) koordinasyonunda 2001 yılında başlanan çalışma ile Türkiye’de İstatistiki Bölge Birimleri 
tanımlanmış ve bu sınıflandırma 28 Ağustos 2002 tarihli Bakanlar Kurulu Kararı ile yürürlüğe girmiştir 
(T.C. Kalkınma Ajansları Genel Müdürlüğü, 2023). 

Türkiye’nin AB süreciyle birlikte tanıştığı bu yeni bölgesel sınıflandırma anlayışı ile bölgesel gelişme 
politikalarında coğrafi bölgelerin yerine Düzey 1, Düzey 2 ve Düzey 3 İstatistiki Bölge Birimleri temel 
alınmaya başlanmıştır. Sınıflandırma ile AB ile uyumlu bir istatistiki veri tabanının oluşturulması ve 
bölgelerin sosyo-ekonomik analizlerinin yapılması gibi amaçlanmıştır. Bu sınıflandırmada, 
ülkemizdeki 81 il Düzey 3 olarak tanımlanmış, ekonomik, sosyal ve coğrafi yönden benzerlik gösteren 
komşu iller ise bölgesel kalkınma planları ve nüfus büyüklükleri de dikkate alınarak elde edilen 26 
bölge Düzey 2 ve Düzey 2’nin gruplandırılması ile elde edilen 12 adet Düzey 1 bölgeleri 
oluşturulmuştur (Danyıldız, 2019).  

İstatistiki bölge birimleri, sosyoekonomik analizlerin yapılabilmesi amacının dışında, bölgesel 
kalkınma ajanslarının kuruluşuna da temel oluşturmuştur. Ülkemizde Düzey 2 Bölgelerinde birer 
kalkınma ajansı faaliyet göstermekte olup, TR82 Düzey 2 Bölgesi Kastamonu, Çankırı ve Sinop 
illerinden oluşturmaktadır. 

1.3. İlçeye Genel Bakış 

Bugünkü adını Ilgaz Dağları'ndan alan ilçe Antik Çağ'da Climata daha sonraları Kimistene olarak 
bilinen bir yerleşim merkezi içinde iken Anadolu’nun Türkleşmesi ile birlikte ve Osmanlı 
İmparatorluğu döneminde Koçhisar-ı Bala olarak adlandırılmıştır. 

Ilgaz’a ait Osmanlı kayıtları 1854 yıllarına rastlar. İlçe adı salnamelerde Koçhisar veya Koçhisar-ı Bala 
olarak kaydedilir. Bu yıllarda ilçe merkezi Bucura Köyüdür. Bucura Köyünün büyük bir yangın 
geçirmesi sonucu ilçe merkezi Belören bucağına nakledilir. 19. yy ikinci yarısında Çankırı’ya bağlı 
olan ilçe daha sonraları Kastamonu’ya bağlanmıştır. Osmanlı yerel yönetiminde Çankırı’ya bağlı bir 
kadılık ve Mecidiye adını alarak ilçe olmuş, 1922 yılında Ilgaz adını almış ve 1929 yılında Çankırı’ya 
bağlanmıştır. Karasal iklimin egemen olduğu ilçede yazları sıcak kışları soğuk ve karlı geçer. 

Tablo 1: Ilgaz Hakkında Temel Bilgiler, 2023 

İlçe Adı Yüzölçümü 
(km2) Yükseklik (m) Belediye 

Sayısı Köy Sayısı Mahalle Sayısı 

Ilgaz 784 920 0 75 9 

Kaynak: (T.C. Çankırı Valiliği, 2023) 
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1.4. İlçenin Tarihi Yapısı1 

İlçenin kurulmuş bölge, geçmişten günümüze birçok değişik kavmin uğrak yeri olmuş, istilalar ve 
savaşlar görmüş, göç yolları üzerinde bir durak konumundadır. Kuzeyde yükselen ve ortalama 2000 
m. yüksekliğindeki Ilgaz Dağları ile güneydeki İn Dağları arasında doğal bir yol işlevi gören Devrez 
Vadisi, doğuyla batı arasında bağlantı kurmak için tercih edilen önemli bir geçit durumundadır. Fatih 
Sultan Mehmet’in Sinop’u almak, IV. Murat’ın da Bağdat seferi sırasında doğuya ulaşmak için bu 
vadiyi kullandıkları, hatta Evliya Çelebi’nin de o ünlü seyahatinde bu yolu tercih ettiği tarihi 
kaynaklarda yer almaktadır. Bugün de İstanbul-Karadeniz ve İstanbul-Doğu Anadolu bağlantısı bu 
vadiden sağlanmaktadır. Ilgaz yöresinde ilk yerleşmenin ne zaman ve kimler tarafından yapıldığı 
kesin olarak bilinmemektedir. Bu konuda yapılmış bir araştırma da bulunmamaktadır. Geçmiş yıllarda 
Cendere Köyü yakınlarındaki Salman Höyük’te yapılan ufak çaplı bir kazıda ortaya çıkarılan çanak 
çömlek parçalarının orta ve son tunç çağına ait olduğu anlaşılmıştır. 

Bölge hakkındaki ilk bilgilere, coğrafyacı Strobon’un ünlü eserinin Anadolu ile ilgili ciltlerinde 
rastlanılmaktadır. Ünlü coğrafyacı, Ilgaz Dağı’ndan, Olgassys Dağı adıyla söz etmekte ve ” 
Olağanüstü yüksek ve tırmanması zordur. Bu dağın her yerine kurulmuş olan tapınaklar 
Paphlagonialıların elindedir.” şeklinde anlatmaktadır. 

Hitit Devleti öncesinde, MÖ 1300 sıralarında bölgede Gask (Kaska) adında bir devlet bulunduğu 
bilinmektedir. Hitit Devleti yıkıldıktan sonra bir süre Frigya egemenliğinde kalan Paphlagonia daha 
sonra Lydia egemenliğine girmiştir. MÖ 547-546’da II. Kyros’un Lydia Krallığı’nı ortadan kaldırmasıyla 
Pers yönetimine geçmiştir. MÖ 334’te Anadolu’ya giren Büyük İskender’in egemenliğine geçen bölge, 
onun ölümünden sonra Eumenes’in yönetimine girdi. Doğulu komşusu Pontus krallarınca ele 
geçirilinceye değin yerel prenslerce yönetildi. Büyük Mithrades’in MÖ 65’teki yenilgisine kadar Pontus 
Krallığı’nın elinde kaldı. Romalı Pompeius MÖ 63-62’de bölgeyi ele geçirmekle birlikte, iç kısımların 
yönetimini yine yerel prenslere bıraktı. Bir süre sonra da bölge bütünüyle Romalıların, ardından da 
Bizans’ın hâkimiyetine girdi. 

Malazgirt Zaferinden hemen sonra, Melik Ahmet Danişment Gazi’nin silah arkadaşlarından Emir 
Karatekin 1082 yılında bölgeyi ele geçirerek bu bölgeyi Danişmentoğulları Beyliğine bağlamıştır. 
Danişmentoğulları’nın zayıflaması üzerine 1132 yılında bölge tekrar Bizanslıların hâkimiyetine girmiş, 
kısa bir süre sonra da Selçuklu Sultanı I. Mesut bölgeyi Selçuklu topraklarına katmıştır. 

14.Yüzyıl başlarında, Anadolu Selçuklu Devletinin zayıflamasıyla birlikte bölgede Candaroğulları 
Beyliğinin hâkimiyeti görülür. 1380 yılında Yıldırım Beyazıt’ın Candaroğulları Beyliğini yıkıp 
topraklarını ele geçirmesi üzerine bölge Osmanlı Devletinin hâkimiyetine girmiştir. 1402 yılında, 
Ankara savaşında Yıldırım Beyazıt’ın Timur’a yenilmesinden sonra başlayan bunalım döneminde 
Sinop Beyi İsfendiyar Bey, Timur’un da yardımıyla bölgenin hâkimi olmuştur. Bölge, 1459’da Fatih’in 
İsfendiyaroğulları Beyliğini ortadan kaldırması üzerine tekrar Osmanlı İmparatorluğuna bağlanmıştır. 
Bu yıldan sonra, bölge tarihinde önemli bir değişiklik olmamıştır. Osmanlı döneminde “Koçhisar-ı 
Bala” olarak bilinen Ilgaz’da; ilk belediye teşkilatının 1885 yılında kurulduğu yazılsa bile salnamelerde 
ilk belediye teşkilatından, 1894 yılında bahsedilmektedir. Ilgaz, Osmanlı döneminde Çankırı(kengiri) 
livasına bağlı bir nahiye merkezi iken 23.10.1920 tarihli Bakanlar Kurulu Kararıyla ilçe yapılmıştır. 
Ilgaz adının Türkçede memleket anlamına gelen “il-el” kelimesinin, Milattan önce 1300 yıllarında 
bölgede bir süre yaşamış olan “Gask”ların Gas’ı ile birleştirilerek “El-gas” şeklinde söylenmesinden 
türediği öne sürülmekle birlikte, Ilgaz Dağının Paphlagonialılar dönemindeki adı olan “Olgassys” den 

                                                
 

 

1 (T.C. Eldivan Kaymakamlığı, 2023) 
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türediği rivayet edilmektedir. Kurtuluş Savaşı döneminde, işgalci düşman kuvvetlerine karşı 
kahramanca mücadele eden TBMM Hükümetinin ihtiyaç duyduğu insan gücü, silah ve her türlü 
malzeme, Ankara’ya İnebolu-Ilgaz-Çankırı güzergâhından ulaştırılmıştır. Bu anlamda Milli Mücadele 
döneminde Ilgaz’ın kahraman insanları her türlü fedakârlığı yapmıştır. 

1.5. İlçenin Coğrafi Yapısı2 

Ilgaz ilçesi iklimi kuzeyindeki Karadeniz iklimi ve güneyindeki karasal iklim bölgeleri arasında geçiş 
iklimi karakteri gösterir, yani her iki iklimi de özelliklerini taşımakla beraber, sıcaklık dağılışı açısından 
karasal iklim; yağış özellikleri açısından ise Karadeniz iklimine benzer. Yıllık ortalama sıcaklık 10 
derecedir. İlçede hakim rüzgar yönü devrez oluğu uzantısına uygun olarak kuzeydoğu-güneybatıdır. 
Ortalama Nisbi nem %68'dir. Yıllık yağış miktarı 474 mm'dir. Yağışlar kış mevsiminde kar, ilkbahar 
ve sonbaharda ise yağmur şeklindedir. 

İklimin geçiş özelliği taşıması bitki örtüsünü de etkilemiştir. Burada gür ve sık ormanlar yanında insan 
tahribatı sonucu oluşmuş “Antropojen Stepler” görmek mümkündür. Ilgaz Dağları'nın 1000-2000 m 
arası sarıçam, kara çam ve göknar ağaçları ile kaplıdır. 2000 m’den yüksek olan yerlerde ise soğuğa 
dayanıklı bitki türleri vardır. Devrez Çayı vadisinde sulanabilir alanlarda kavak, elma ve söğüt ağaçları 
önemli bir yer tutar. 

İlçe, Merkez İlçenin 50 km. kuzeyinde Ilgaz Dağları’nın güneyinde, Çankırı Kastamonu ile Gerede-
Samsun Devlet Karayolları kavşağına 3 km. mesafede bulunmaktadır. İlçemizi merkeze alırsak 
kuzeyde Kastamonu Araç ilçesi, doğuda Kastamonu Tosya ilçesi, batıda Kurşunlu ilçesi, güneyde ise 
Çankırı Merkez ile çevrilidir. 

İlçeye bağlı 75 köy vardır. Deniz seviyesinden yüksekliği 920 m. olup yüzölçümü 784 
kilometrekaredir. 

Toprak ürünleri bakımından zengindir. Hububattan buğday, arpa, mısır darı, pirinç; sebzelerden 
patates, soğan, fasulye ve meyve yetişir.  

1.6. İlçenin İdari Yapısı 

Yüzölçümü 784 km2 olan Ilgaz ilçesi, kent merkezinde 1 belediye, 75 köy ve 9 mahalleden 
oluşmaktadır.   

Tablo 2: Bölgede Yer Alan İlçe, Köy ve Belde Sayısı ile Bölgenin Yüzölçümüne İlişkin Genel 
Bilgiler, 2023 

 İlçe 
Sayısı 

Belde 
Sayısı 

Belediye 
Sayısı 

Köy 
Sayısı 

Mahalle 
Sayısı 

Yüzölçümü 
(Göl Hariç) 

Ilgaz - 0 1 75 9 784 

Çankırı 12 4 16 370 99 7.490 

TR82 41 4 45 1.889 322 26.435 

Kaynak: (TÜİK Bölgesel İstatistikler Web Sayfası ve TÜİK Kastamonu Bölge Müdürlüğü, 2023) 

                                                
 

 

2 (T.C. Eldivan Kaymakamlığı, 2023) 
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2. SOSYO-KÜLTÜREL YAPI 

2.1. Nüfus 

Ilgaz, Çankırı, TR82 Bölgesi ve Türkiye’nin 1965 yılından 2023 yılına kadar toplam nüfusunun 
değişimi Tablo 3’te gösterilmiştir. Ilgaz’da nüfus genel olarak dalgalı bir seyir izlemekle birlikte 1975’e 
kadar artma eğilimindeyken 1985’dan itibaren azalma eğilimine girmiştir. Bölgede nüfusun 
azalmasının başlıca etkenleri göç ve düşük doğurganlık düzeyleridir. 

Tablo 3: 1965-2023 Yılları Arası Bölge Nüfusu, 2023 

 Ilgaz Çankırı TR82 Türkiye 

1965 Nüfus Sayımı 27.934 250.706 958.413 31.391.421 

1970 Nüfus Sayımı 26.224 261.367 973.623 35.605.176 

1975 Nüfus Sayımı 28.164 265.468 971.316 40.347.719 

1980 Nüfus Sayımı 26.187 258.436 985.624 44.736.957 

1985 Nüfus Sayımı 23.906 263.964 994.457 50.664.458 

1990 Nüfus Sayımı 23.281 279.129 967.893 56.473.035 

2000 Nüfus Sayımı 27.953 270.355 871.405 67.803.927 

2011 ADNKS 13.987 177.211 739.997 74.724.269 

2022 ADNKS 13.821 195.766 794.680 85.279.553 

Kaynak: (TÜİK Bölgesel İstatistikler Web Sayfası ve TÜİK Kastamonu Bölge Müdürlüğü, 2023) 

 
Ilgaz’ın nüfus eğilimine nüfus artış hızı bağlamında bakıldığında, 1975’e kadar nüfus artış hızında 
dalgalı bir görüntünün oluştuğu fakat 1980’den itibaren azalma eğilimine girdiği ve 1990 ile 2000 
yılları arasında yükseliş döneminde olduğu ancak 2000 yılından sonra ciddi bir düşüş yaşadığı 
anlaşılmaktadır.  

Grafik 1: Bölgedeki Nüfus Artış Hızı ve Değişimi, 1970-2022 

 
Kaynak: (TÜİK Bölgesel İstatistikler Web Sayfası ve TÜİK Kastamonu Bölge Müdürlüğü) 
* TÜİK verileri kullanılarak tarafımızca çizilmiştir. 
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Ilgaz’ın beşerli yaş grubuna göre nüfus piramidi Grafik 2 ile gösterilmiştir. Türkiye ortalamasına yakın 
bir şekilde, piramidin giderek daralan alt kısmından bölgede doğurganlığın azaldığı anlaşılabilir. 
Özellikle iş gücü (15-64) yaş grubunda görülen çekilmenin sebebi, her iki cinsiyet için de bölge dışına 
yapılan göç olgusudur. 

Grafik 2: Ilgaz'ın Nüfus Piramidi, 2022 

 

Kaynak: (TÜİK Kastamonu Bölge Müdürlüğü, 2022) 
*TÜİK verileri kullanılarak tarafımızca çizilmiştir. 

Ekonomik anlamda aktif olmayan nüfus, bağımlı nüfus olarak değerlendirilmektedir. Nüfus içerisinde 
kendileri çalışmayıp, o toplumdaki çalışanlardan fayda sağlayan ve onların üretimini tüketen nüfusa 
bağımlı nüfus denir. Çalışmadığı halde çalışan kesimin üretimini tüketen bu nüfus kitlesinin toplam 
nüfustaki payına ise bağımlı nüfus oranı denir. Üretimde bulunmayan 0-14 yaş grubundaki çocuk ve 
genç nüfus ile 65 yaş ve üzerindeki yaşlı nüfus, bağımlı nüfusun oluşmasına neden olan en önemli 
gruplardır. Nüfusun her iki bağımlı grubu (sırasıyla çocuk/genç bağımlılığı ve yaşlı bağımlılığı), doğum 
ve ölüm hızlarındaki iniş ve çıkışlar ile ölçülebilmektedir. 

Ilgaz ilçesinde genç bağımlılık oranı %22,4, yaşlı bağımlılık oranı %47,5 ve toplam bağımlılık oranı 
%70,0’dır. Çankırı ili ve TR82 Bölgesi bağımlılık oranları birbirine paralel bir yapılanma 
göstermektedir. Genç bağımlılık, yaşlı bağımlılık ve toplam bağımlılık oranları Çankırı ili ve TR82 
Bölgesinde sırasıyla %25,97, %25,87 ve %51,84 ve %24,4, %29,20 ve %53,6 olarak karşımıza 
çıkmakta olup; Çankırı ili genç bağımlılığında TR82 Bölgesine çok yakınken yaşlı bağımlılığında 
Bölgeye oranla daha iyi durumdadır. Ilgaz ilçesi ise yaşlı bağımlılık oranı bağlamında hem Çankırı ili 
hem de TR82 Bölgesine görece kötü durumdadır.  

Ilgaz ilçesi, Çankırı ili ve TR82 Bölgesinin bağımlılık oranları Türkiye ortalamaları ile kıyaslandığında 
ise genç bağımlılık oranının Türkiye ortalamasına göre çok daha iyi durumda olduğu; Bölgenin yaşlı 
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nüfusunun yoğun olması nedeniyle yaşlı bağımlılığın Türkiye ortalamasına göre daha yüksek olduğu 
söylenebilir. Bu durumun ortaya çıkmasındaki bir başka etken ise Bölgede işgücü çağındaki nüfusun 
az olduğu gerçeğidir. Ilgaz gibi kırsal yoğun alanlarda bu durumun ortaya çıkmasının başka bir 
nedeni ise köydeki nüfusun çoğunlukla istihdam veya eğitim için kent merkezlerine göç etmesi ve 
yaşlı nüfusun köylerde kalmasına bağlanabilmektedir. 

Tablo 4: Bölgede Bağımlılık Oranları, 2022 

Bölge Adı Genç Bağımlılık Oranı 
(0-14 Yaş/15-64 Yaş) 

Yaşlı Bağımlılık Oranı 
(65+/15-64 Yaş Yaş) 

Toplam Bağımlılık 
Oranı 

(0-14 Yaş + 65+ Yaş) 

Ilgaz 22,4 47,5 70,0 

Çankırı 25,97 25,87 51,84 

TR82 24,4 29,2 53,6 

Türkiye 32,25 14,55 46,8 

Kaynak: (TÜİK Bölgesel İstatistikler Web Sayfası ve TÜİK Kastamonu Bölge Müdürlüğü, 2022) 

2.2. Göç 

Göç, insanlık tarihinin başladığı dönemden bu yana var olan bir olgudur. (Koçak & Terzi, 2012) Göç 
kavramı, insanların belli bir zaman aralığında belirli bir yerleşim bölgesinden başka bir yerleşim 
bölgesine çoğunlukla sosyal, ekonomik, kültürel ve siyasi sebeplerle gidişi olarak ifade edilir.  

Belli bir bölgeden ayrılan ve o bölgeye dışarıdan gelen nüfus arasında hesaplamalar yapılarak “net 
göç” değerine ulaşılabilmektedir. Bölgeye gelen toplam kişi sayısından giden toplam kişi sayısı 
çıkarılarak net göç  bulunur. Ortaya çıkan sonuç negatif olduğunda; gelen kişilerin giden kişilerden 
daha az olduğu; pozitif olduğunda ise gelen kişilerin giden kişilerden daha fazla olduğu anlaşılır. Net 
göç değerlerinin yıl ortası nüfus değerine bölünerek 100 veya 1000 ile çarpılması sonucunda ise net 
göç hızı değerine ulaşılır. 

Ilgaz ilçesinde, 2022 yılı verilerine göre net göç (Alınan göç – Verilen Göç) 23 kişi olarak gerçekleşmiş 
olup, net göç hızı %16,34 olmuştur. Çankırı için bu değerler sırasıyla -412 ve -%2,10; TR82 Bölgesi 
için 6.091 ve %7,69’tur. Buna göre, 2022 yılında Ilgaz ilçesi yüksek pozitif net göç hızı sergilerken, 
Çankırı ili düşük negatif net göç hızına sahip olmuştur. 

Bu rakamlar, göç olgusunun ve hareket eden nüfusun büyüklüğünü değerlendirebilme noktasında 
kısıtlı ve yetersiz olabilmektedir. İlgilenilen alanlardaki göçün çapını daha net bir şekilde 
gösterebilmek için göç devinim ve göç etkililiği istatistiklerinin hesaplanması ve kapsamlı bir analizin 
bu veriler ışığında yapılması gerekmektedir. (Ünal, 2019) 
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Tablo 5: Bölgenin Aldığı ve Verdiği Göç, Net Göç ve Net Göç Hızı, 2022 

 Bölge Adı ADNKS 2022 Nüfusu Aldığı Göç Verdiği Göç Net Göç Net Göç Hızı 

Ilgaz 13.821 1.021 797 23 16,34 

Çankırı 195.766 13.649 14.061 -412 -2,10 

TR82 794.680 47.764 41.673 6.091 7,69 

Türkiye 85.279.553 2.791.156 2.791.156 0 0 

Kaynak: (TÜİK Bölgesel İstatistikler Web Sayfası ve TÜİK Kastamonu Bölge Müdürlüğü, 2022) 

Bir ülkedeki iller arasında ortaya çıkan ekonomik gelişme farklılığı, zaman içerisinde bölgeler arasında 
da bariz farklılıklara neden olabilir. Metropoller ve diğer büyük kentlerde gelişen sanayileşmenin 
etkisiyle, kırsal bölgelerden bu kentlere yönünde göç hareketi doğmuş ve itici ve çekici faktörler bu 
sürecin şekillenmesinde ve boyutlarının büyüklüğünde etkili olmuştur. İtici faktörleri belirli bir kitlenin 
ayrıldığı bölgelerdeki ekonomik, eğitim, sağlık, sosyal ve kültürel anlamdaki eksiklikler, bazen de, 
zorunlu göç olarak adlandırılan savaş ve terör oluşturmaktadır. Çekici faktörleri ise; yine belirli bir 
kitlenin göç ettiği bölgelerdeki iş imkânları, eğitim ve sağlık hizmetleri, daha iyi yaşam koşulları gibi 
unsurlar oluşturmaktadır. 

Bu bağlamda, Ilgaz ilçesinin de bağlı olduğu ve itici faktörleri görece yüksek olan Çankırı ilinden göç 
eden Çankırılıların diğer bazı kentlerdeki varlığı incelenebilir. Çankırı’da doğup başka illerde ikamet 
eden toplam Çankırılı sayısı 362.697 olup, bu sayının yaklaşık %53’ü Ankara, İstanbul, Kocaeli, İzmir 
ve Karabük’te yaşamaktadır. Sadece Ankara’da ve İstanbul’da yaşayan toplam Çankırılı sayısı 
177.391’dir. Bu illerdeki Çankırılı varlığı Çankırı’nın toplam nüfusu (195.766) göz önüne alındığında 
şaşırtıcı düzeydedir. Ilgaz’da ise göçün genelde Ankara’ya doğru olduğu bilinmektedir. 

Tablo 6: Üç Büyük Şehirde ve Diğer Bazı Şehirlerde Çankırılı ve TR82’li Nüfusu Varlığı, 
2023 

İl Adı Çankırı TR82 

Ankara 112 557 143 984 

İstanbul 64 834 430 893 

Kocaeli 6 526 33 031 

İzmir 4 097 15 111 

Karabük 4 050 11 986 

Kaynak: (TÜİK Bölgesel İstatistikler Web Sayfası ve TÜİK Kastamonu Bölge Müdürlüğü, 2023) 

2.3. Eğitim 

Ilgaz ilçesinde 2021-2022 dönemi için okulöncesi seviyesinde öğretmen ve derslik başına düşen 
öğrenci sayıları Grafik 3 ile gösterilmiştir. Grafikten anlaşılacağı üzere, Ilgaz’da öğretmen başına 
düşen okulöncesi öğrenci sayısı Çankırı ortalamasından yüksektir. Derslik başına düşen okulöncesi 
öğrenci sayısı Ilgaz’da, Çankırı ortalamasına yakın; TR82 ortalamasından ise düşüktür. Ilgaz’daki 
okulöncesi okullarda bir öğretmen yaklaşık 20 öğrenci ile ilgilenirken, bir derslikte de yine yaklaşık 
20 öğrenci eğitim faaliyeti yapılabilmektedir.  
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Grafik 3: Okulöncesi Düzeyinde Öğretmen ve Derslik Başına Öğrenci Sayısı, 2021-2022 

Kaynak: (TR82 Bölgesi İl Milli Eğitim Müdürlükleri ve TÜİK, 2021-2022) 
*TR82 ve Türkiye verileri TÜİK Bölgesel İstatistikler veri tabanından elde edilmiştir. 

Ilgaz’da 2021-2022 dönemi için İlköğretim seviyesinde öğretmen ve derslik başına düşen öğrenci 
sayıları Grafik 4 ile gösterilmiştir. Grafiğe göre, Ilgaz’da öğretmen başına düşen ilköğretim öğrenci 
sayısı Çankırı ve TR82 ortalamasına yakındır. Derslik başına düşen öğrenci sayıları ise yine Çankırı 
ortalamasına yakın; ancak TR82 ortalamasından yüksektir. 

Grafik 4: İlköğretim Düzeyinde Öğretmen ve Derslik Başına Öğrenci Sayısı, 2021-2022 

Kaynak: (TR82 Bölgesi İl Milli Eğitim Müdürlükleri ve TÜİK, 2021-2022) 
*TR82 ve Türkiye verileri TÜİK Bölgesel İstatistikler veri tabanından elde edilmiştir. 

Ilgaz’da 2021-2022 dönemi için genel ortaöğretim seviyesinde öğretmen ve derslik başına düşen 
öğrenci sayıları Grafik 5 ile gösterilmiştir. Buna göre, Ilgaz’da genel ortaöğretim seviyesinde 
öğretmen başına düşen öğrenci sayısı Çankırı’ya yakın ve TR82 ortalamasından düşüktür. Derslik 
başına düşen öğrenci sayısı ise Çankırı ve TR82 bölgesine göre oldukça düşüktür. 
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Grafik 5: Genel Ortaöğretim Düzeyinde Öğretmen ve Derslik Başına Öğrenci Sayısı, 2021-
2022 

Kaynak: (TR82 Bölgesi İl Milli Eğitim Müdürlükleri ve TÜİK, 2021-2022) 
*TR82 ve Türkiye verileri TÜİK Bölgesel İstatistikler veri tabanından elde edilmiştir. 

Ilgaz’da 2021-2022 dönemi için mesleki ve teknik ortaöğretim seviyesinde öğretmen ve derslik 
başına düşen öğrenci sayıları Grafik 6 yardımıyla gösterilmiştir. Grafiğe göre, Ilgaz’da mesleki ve 
teknik ortaöğretim seviyesinde öğretmen başına düşen öğrenci sayısı ve derslik başına düşen öğrenci 
sayısı düşüktür.  

Grafik 6: Mesleki ve Teknik Ortaöğretim Düzeyinde Öğretmen ve Derslik Başına Öğrenci 
Sayısı, 2021-2022 

 
Kaynak: (TR82 Bölgesi İl Milli Eğitim Müdürlükleri ve TÜİK, 2021-2022) 
*TR82 ve Türkiye verileri TÜİK Bölgesel İstatistikler veri tabanından elde edilmiştir. 

Bölgenin eğitim durumuna ilişkin oransal veriler Grafik 7 ile verilmiştir. Grafiğe göre, Ilgaz’ın eğitim 
yapısının, Çankırı ve TR82 Bölgesinden aşırı derecede farklılaşmadığı görülmektedir. Ilgaz’da okuma 
yazma bilmeyen oranı Çankırı ve TR82 Bölgesi oranına yakın değerlere sahip olup, görece yüksek 
durumdadır. Şöyle ki, Ilgaz’da okuma yazma bilmeyen oranı %5,50 iken, Çankırı ve TR82 Bölgesinde 
bu oran sırasıyla %3,50 ve %4,00’tür. Benzer şekilde Ilgaz’daki okuma yazma bilen fakat bir okul 
bitirmeyen nüfusun oranı da (%5,30) Çankırı ve TR82 Bölgesi ortalamasına (sırasıyla %3,59 ve 
%4,77) göre yüksektir. Ilgaz’da ilkokul mezunu oranı da (%35,30) Çankırı ve TR82 ortalamasından 
(sırasıyla %24,73 ve %26,83)  yüksektir. Diğer üst eğitim düzeyleri için Ilgaz ilçesinin ortalamaları 
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Çankırı ve TR82 ortalamalarından düşük olup, ilçede sadece ortaokul veya dengi mezunu ile lise veya 
dengi mezunu oranları TR82 Bölgesi oranından yüksektir. Yalnızca bu iki eğitim seviyesi için bir 
değerlendirme yapıldığında, TR82 Bölgesinde Ilgaz ilçesinden daha kötü durumda olan ilçelerin 
olduğu sonucu çıkarılabilmektedir. 

Grafik 7: Eğitim durumu, 2022 (% Olarak) 

 
Kaynak: (TR82 Bölgesi İl Milli Eğitim Müdürlükleri, 2021-2022) 

Son beş yıl içinde kapanan, taşımalı eğitim yapan okul sayıları, halk eğitim merkezi ve özel eğitim 
kurumları sayısı Grafik 8 ile gösterilmiştir. Ilgaz’da son beş yıl içinde hiç okul kapanmamış olup, 
Çankırı’da 3, TR82 Bölgesinde ise 11 ilköğretim okulu kapatılmıştır. Ilgaz’da taşımalı eğitim yapan 
ilköğretim okulu 5’tir. Bu sayı Çankırı genelinde 40 ve TR82 Bölgesinde 332 olarak karşımıza 
çıkmaktadır. İlçede bir adet halk eğitim merkezi varken bir adet özel okul öncesi eğitim kurumu 
bulunmaktadır. 

Grafik 8: Son Beş Yılda Kapanmış, Taşımalı Eğitim Okul Sayıları, HEM ve Özel Eğitim 
Kurum Sayıları, 2018-2022 

 
Kaynak: (TR82 Bölgesi İl Milli Eğitim Müdürlükleri, 2018-2022) 
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Bölgede Üniversite varlığına ilişkin veriler Tablo 7 ile özetlenmiştir. Çankırı’da Çankırı Karatekin 
Üniversitesine (ÇAKÜ) bağlı 18 Fakülte ve Meslek Yüksekokulu, 5 Enstitü, 16 Araştırma ve Uygulama 
Merkezi bulunmaktadır. (Çankırı Karatekin Üniversitesi, 2022-2023) Ilgaz ilçesinde 1 Meslek 
Yüksekokulu bulunmaktadır. 

Tablo 7: Bölgede Üniversitelere Ait Bilgiler, 2022-2023 

Bölge Adı Fakülte/MYO/YO 
Sayısı Enstitü Sayısı 

Araştırma ve 
Uygulama 
Merkezi 
Sayısı 

Akademik 
Personel  

Sayısı 
Öğrenci  
Sayısı 

Ilgaz 1 - - 10 287 

Çankırı 18 5 16 753 14.861 

TR82 66 9 55 2.301 51.733 

Bölge Adı Bölüm-Program  
Sayısı 

Ön Lisans ve 
Lisans 

Program 
Sayısı  

Ön Lisans ve 
Lisans 

Program 
Sayısı 

Lisans Üstü 
Program Sayısı 

Lisans Üstü 
Program Sayısı 

Ilgaz 4 4 - - - 

Çankırı 106 82 120 65 3 

TR82 449 301 389 190 33 

Kaynak: (Yükseköğretim Kurulu Başkanlığı, 2022-2023) 

2.4. Sağlık 

Bölgede 2022 yılı itibarıyla hastane, yatak, hekim, hasta, yatak başına hasta, hekim başına hasta, 
toplum sağlığı merkezi, aile sağlığı merkezi ve eczane sayıları Tablo 8 ile gösterilmiştir. Ilgaz’da 
devlet hastanesi 1 adet 1’er adet toplum sağlığı merkezi ve aile sağlığı merkezi bulunmaktadır. 
İlçedeki bu kurumlarda toplam 20 hekim hizmet vermektedir. 

Tablo 8: Bölgede Sağlık Kuruluşları ve Uzman Personel Sayıları, 2022 

 Ilgaz Çankırı TR82 

Hastane Sayısı 1 10 29 

Yatak Sayısı 25 516 - 

Hekim Sayısı 20 309 - 

Hasta Sayısı 89.801 1.251.194 - 

Yatak Başına Hasta Sayısı 36 36,4 67,4 

Hekim Başına Hasta Sayısı 4.490 4.049 13.819 

Toplum Sağlığı Merkezi Sayısı 1 12 32 

Aile Sağlığı Merkezi Sayısı 1 22 75 

Engelli Raporu Alan Kişi Sayısı - 71 3.771 

Bebek Ölüm Hızı % - 8,8 - 

Eczane Sayısı 3 57 236 
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 Ilgaz Çankırı TR82 

Temiz İçme Suyuna Erişen Kişi 
Sayısı 7.796 91.383 - 

Gezici Sağlık Hizmetleri 
yararlanan kişi sayısı 13.854 42.113 913.289 

Kaynak: (Çankırı İl Sağlık Müdürlüğü, 2022) 

Tablo 9: Bölgede En Sık Karşılaşılan Bulaşıcı Hastalıklar, 2022 

Bulaşıcı Hastalık Türü Çankırı Merkez Ilgaz 

Rotavirüs 103 - 

Kronik Hepatit B 151 20 

Kuduz Riskli Temas 155 - 

Tüberküloz 10 1 

İnfluenza 187 6 

Kkka - 5 

Kronik Hepatit C - 4 

Kaynak: (Çankırı İl Sağlık Müdürlüğü, 2022) 

2.5. Spor 

Ilgaz ilçesindeki spor tesisi ve toplam lisanslı sporcu sayısı bilgileri Tablo 10 ile verilmiştir. Tabloya 
göre ilçede 2 adet spor tesisi ve toplam 313 lisanslı sporcu bulunmaktadır. 

Tablo 10: Spor Tesisi ve Toplam Lisanslı Sporcu Sayıları, 2022 

Bölge Adı Spor Tesisi Sayısı Toplam Lisanslı Sporcu Sayısı 

Ilgaz 2 313 

Çankırı 27 16.812 

TR82 83 88.489 

Kaynak: (TR82 Bölgesi Gençlik Hizmetleri ve Spor İl/İlçe Müdürlükleri ve Gençlik Hizmetleri Genel Müdürlüğü, 2022) 

2.6. Toplumsal Cinsiyet ve Kadın 

Cinsiyet, bireylerin genetik, fizyolojik ve biyolojik olarak kadın veya erkek olmaları anlamına 
gelmektedir (Şahinoğlu, 2023). İnsanlar (ve çoğu hayvan) dünyaya iki cinsiyetten birine ait olarak 
gelmektedir (interseks bireyler hariç). Bu fark biyolojik temellidir. Yani cinsiyet olgusu anne 
karnındaki gelişimin ilk döneminde kromozomlar tarafından belirlenmektedir. Cinsiyet oranı da bir 
toplumdaki toplam erkek sayısının toplam kadın sayısına oranıdır (Anonim, 2023).  

TR82 Bölgesi, Çankırı ili ve Ilgaz ilçesindeki cinsiyet oranlarına bakıldığında, 2022 yılı TÜİK ADNKS 
verilerine göre, her 100 kadına TR82 Bölgesinde 97 erkek, Çankırı ilinde 100 erkek (eşit oran) ve 
Ilgaz ilçesinde 98 erkek düşmektedir. Literatürde bu oran her 100 erkeğe düşen kadın sayısı olarak 
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da verilmektedir. Buna göre, her 100 erkeğe TR82 Bölgesinde 103 kadın, Çankırı ilinde 100 kadın ve 
Ilgaz ilçesinde 102 kadın düşmektedir. 

“Toplumsal cinsiyet” ise, toplumun kadın ve erkeğe cinsiyeti nedeni ile biçtiği rol ve ondan beklentileri 
olarak özetlenebilir. (Şahinoğlu, 2023) Toplumsal cinsiyet, kadının ve erkeğin doğuştan değil 
sonradan oluşturulan sosyal yapılarca belirlenen rollerini ve sorumluluklarını ifade eden bir 
kavramdır. Toplumsal cinsiyet sosyokültürel olarak belirlenen “cinsiyet rollerine” karşılık gelir. 
Cinsiyet rolleri, bireyin mevcut kaynaklara erişiminden, davranış kalıpları, sorumlulukları, eğitime ve 
sağlığa ulaşımı ve özgürlük hakkına kadar birçok alanı belirler. Bu temel insan haklarına erişim 
noktalarında dahi toplumsal cinsiyetin artı ve eksi etkileri görülmektedir. Toparlamak gerekirse, 
toplumsal cinsiyet herhangi bir toplumda kadınlar ve erkekler için kültürle, geleneklerle, eğitimle, 
dinsel öğretilerle ve diğer kurumların beklentileriyle oluşturulan toplumsal roller ve sorumluluklar, 
davranışlar, konumlar, beklentiler, güç ve ayrıcalıklar, hak ve fırsatlar olarak tanımlanabilir (Türkiye 
Barolar Birliği, 2022). 

Biyolojik cinsiyet kavramından ayrışan toplumsal cinsiyet, farklı zamanlarda farklı cinsiyetlere biçilen 
toplumsal rollerle ilgilidir. Bir toplumda kadınların statüsü, eğitim, sağlık ve toplumsal hayata katılımı, 
istihdamı gibi pek çok sosyoekonomik parametre toplumsal cinsiyet göstergeleri olarak öne 
çıkmaktadır. Eğitim açısından cinsiyet değerlendirildiğinde, Ilgaz ilçesinde okuma yazma bilmeyen, 
okuma yazma bilen fakat bir okul bitirmeyen, ilkokul mezunu kategorilerinde kadınların oranı 
erkeklerin oranından yüksek iken, daha üst eğitim düzeylerinde kadın ortalaması, erkek 
ortalamasından daha düşüktür. Buna göre, Ilgaz’da kadın eğitim oranının yetersiz olduğu göze 
çarpmaktadır.  

Grafik 9: Ilgaz İlçesinde Cinsiyete Göre 15 Yaş Üzeri Nüfusun Eğitim Durumu, 2021 

 
Kaynak: (TÜİK Bölgesel İstatistikler Web Sayfası ve TÜİK Kastamonu Bölge Müdürlüğü, 2021) 
*TR82 verileri TÜİK Bölgesel İstatistikler veri tabanından elde edilmiştir. 
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Grafik 10: Çankırı İlinde Cinsiyete Göre 15 Yaş Üzeri Nüfusun Eğitim Durumu, 2021 

 

Kaynak: (TÜİK Bölgesel İstatistikler Web Sayfası ve TÜİK Kastamonu Bölge Müdürlüğü, 2021) 
*TR82 verileri TÜİK Bölgesel İstatistikler veri tabanından elde edilmiştir. 

Grafik 11: TR82 Bölgesinde Cinsiyete Göre 15 Yaş Üzeri Nüfusun Eğitim Durumu, 2021 

 
Kaynak: (TÜİK Bölgesel İstatistikler Web Sayfası ve TÜİK Kastamonu Bölge Müdürlüğü, 2021)  
*TR82 verileri TÜİK Bölgesel İstatistikler veri tabanından elde edilmiştir. 
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2.7. Kültür 

Ilgaz ilçesinde Ilgaz İlçe Halk Kütüphanesi adında bir kütüphane bulunmakta olup, 1 adet kültür 
merkezi bulunmaktadır. TÜİK 2022 yılı kütüphane istatistiklerine göre Çankırı ilinde toplam 13 
kütüphane bulunmaktadır. Bu kütüphanelerde toplam 255.902 adet kitap bulunmaktadır. Bu 
kütüphanelerden yararlanan toplam kişi sayısı 2022 yılı için 99.218’dir. (Türkiye İstatistik Kurumu, 
2022) Bu bilgilere göre Çankırı ilinde kütüphane başına günlük ortalama yararlanıcı sayısı kabaca 21 
olarak hesaplanabilmektedir. Bu rakam 2022 yılı verilerine göre Kastamonu’da 8, Sinop’ta ise 36’dır.  

2.8. Sivil Toplum Kuruluşları 

2.8.1. Dernekler 

Ilgaz ilçesinde faaliyet gösteren 36 derneğin 1.403 erkek ve 111 kadın üyesi vardır. Kadın üye sayısı, 
Çankırı ve TR82 ortalamasının çok altındadır. Kadınların derneklere katılımı, Çankırı ve TR82’de 
olduğu gibi Ilgaz’da da çok düşüktür. 

Tablo 11: Bölgede Dernek ve Üye Sayıları, 2023 

 Bölge Adı  Dernek Sayısı  
Üye Sayısı 

Toplam Erkek Kadın Erkek (%) Kadın (%) 

Ilgaz 36 1.514 1.403 111 92,67 7,33 

Çankırı 410 20.682 19.010 1.672 91,92 8,08 

TR82 1.293 74.201 62.701 11.500 84,50 15,50 

Kaynak: (Sivil Toplumla İlişkiler Genel Müdürlüğü ve TR82 Bölgesi Sivil Toplumla İlişkiler İl Müdürlükleri, 2023) 

Ilgaz’da ve Bölgede faaliyet alanlarına göre derneklerin oranları Tablo 12 ile gösterilmiştir. Ilgaz’da 
öne çıkan dernek türleri dini hizmetler, mesleki ve dayanışma, spor, kültür, sanat ve turizm ile 
bireysel öğreti ve toplumsal gelişimdir. Ilgaz ilçesindeki dernek türleri, Çankırı ili ve TR82 
Bölgesindeki yoğunlaşma gösteren dernek türleri ile paralellik göstermektedir. 

Tablo 12: Faaliyet Alanına ve Türüne Göre Dernek Sayıları, 2023 

Faaliyet Alanı Ilgaz (%) Çankırı (%) TR82 (%) 

Dini Hizmetler 44,44 35,85 24,13 

Mesleki ve Dayanışma 22,22 34,39 29,23 

Spor 11,11 4,39 7,50 

Kültür, Sanat ve Turizm 11,11 4,39 7,04 

Bireysel Öğreti ve Toplumsal Gelişim 5,56 1,95 2,01 

Eğitim, Araştırma 2,78 3,41 6,42 

İnsani Yardım 2,78 5,85 7,97 

Gıda, Tarım ve Hayvancılık Faaliyetleri 0,00 0,24 1,39 

İmar, Şehircilik ve Kalkındırma 0,00 1,22 1,39 

Çevre, Doğal Hayat, Hayvanları Koruma 0,00 0,49 1,93 
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Faaliyet Alanı Ilgaz (%) Çankırı (%) TR82 (%) 

Toplumsal Değerleri Yaşatma 0,00 1,46 3,33 

Hak ve Savunuculuk 0,00 0,98 1,08 

Engelli 0,00 0,98 1,55 

Düşünce Temelli Dernekler 0,00 0,49 1,08 

Kamu Kurumları ve Personelini Destekleme 0,00 0,73 1,08 

Sağlık Alanı 0,00 0,98 1,08 

Şehit Yakını ve Gazi 0,00 0,98 0,77 

Dış Türkler İle Dayanışma 0,00 0,00 0,31 

Yaşlı ve Çocuklara Yönelik 0,00 1,22 0,62 

Faaliyet Alanı Ilgaz (%) Çankırı (%) TR82 (%) 

Uluslararası Teşekküller ve İşbirliği 0,00 0,00 0,08 

Çocuk 0,00 0,00 0,00 

Kaynak: (Sivil Toplumla İlişkiler Genel Müdürlüğü, 2023) 

2.8.2. Vakıflar 

Ilgaz’da vakıf faaliyetleri Çankırı ili ve TR82 Bölgesinin aksine çok fazla gelişmemiştir. İlçede Sosyal 
Yardımlaşma ve Dayanışma Vakfı ve eğitim vakfı bulunmaktadır. Tablo 13’te birden fazla kuruluş 
amacı olan vakıflar mükerrer gösterilmiştir. Toplam Vakıf Sayısı (mükerrer kayıtlar hariç 
tutulduğunda) Çankırı ilinde 19 olup, TR82 Bölgesinde 68’dir. 

Tablo 13: Bölgede Kuruluş Amacına Göre Vakıflar, 2023 

Kurum Amacı* Ilgaz Çankırı TR82 

Yardımlaşma (Sosyal yardım vb.) 1 16* 50* 

Dini-Dini Eğitim -  2 11 

Eğitim 1 3* 8* 

Kalkınma  - 1* 3* 

Kültür  - 2* 4* 

Toplam 2 24* 76* 

Kaynak: (Vakıflar Genel Müdürlüğü, 2023) 
*Birden fazla kuruluş amacı olan vakıflar tabloda mükerrer gösterilmiştir. Toplam Vakıf Sayısı (mükerrer kayıtlar hariç 
tutulduğunda) Çankırı’da 19 olup, TR82 Bölgesinde 68’dir. 
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2.9. İstihdam ve Sosyal Güvenlik 

2.9.1. İstihdam 

Çankırı Sanayi ve Teknoloji İl Müdürlüğü verilerine göre Çankırı ilinde 2021 yılında sanayi sektöründe 
toplam 13.238 kişi istihdam edilmiştir. İlde sanayi sektörünün istihdamında; %19,67 ile “Giyim 
eşyalarının imalatı”, ikinci sırada %18,67 ile “Elektrikli teçhizat imalatı”, üçüncü sırada ise  %18,58 
ile “Kauçuk ve plastik ürünlerin imalatı” sektörleri ilk üç sırada yer almaktadır. Ilgaz ilçesinde ise ilk 
sırada %97,64 ile İmalat sektörü, ikinci sırada %2,35 ile “Elek. gaz, buhar ve havalandırma sistemleri 
üretim ve dağıtımı” sektörünün yer aldığı görülmektedir. 

2.9.2. Sosyal Güvenlik 

Bölgeye ait sosyal güvenlik istatistikleri Tablo 14 ile gösterilmiştir. Ilgaz ilçesine ait veriler Sosyal 
Güvenlik Kurumu (SGK) Çankırı İl Müdürlüğü’nden alınmış olup, Çankırı ili ve TR82 Bölgesi verileri 
SGK Veri Uygulamasından elde edilmiştir. SGK Çankırı İl Müdürlüğü verilerine göre Çankırı’da faaliyet 
alanlarına göre (hizmet, imalat vb.) en çok işletme bulunan sektörler inşaat ve yol yapımı, hizmet ve 
imalat sektörleri olurken; en çok kadın istihdamı yaratan sektörler ise tekstil, tuhafiye, terzi, büro 
hizmetleri ve yemek hizmetleri sektörleri olmuştur.  

Tablo 14: Bölgede Sosyal Güvenlik İstatistikleri, 2022 

  SGK Kapsamında Aktif Çalışan Sayısı Toplam İş Yeri Sayısı 

Ilgaz 1.641 287 

Çankırı 53.178 3.146 

TR82 213.184 16.225 

Kaynak: (Sosyal Güvenlik Kurumu İl Müdürlükleri ve SGK Veri Portalı, 2022) 
*Ilgaz ilçesi verileri SGK Çankırı İl Müdürlüğü’nden 2022 yılı için elde edilmiş olup, Çankırı ili ve TR82 Bölgesi verileri 2023 yılının 
3. ayı için SGK Veri Uygulamasından elde edilmiştir. 
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3. EKONOMİK YAPI 

Çankırı’da iktisadi işletmelerin ilçelere göre dağılımı 2021 yılı için Grafik 12 ile gösterilmiştir. İlçelerde 
faal olan işletme sayılarından yola çıkarak Çankırı’daki bölgelerarası gelişmişlik düzeyleri anlaşılabilir. 
Çankırı’da bulunan toplam 3.614 işletmeden 347’si Ilgaz’da bulunmaktadır. Çankırı’da en fazla işletme, 
sırasıyla, Merkez, Çerkeş ve Ilgaz ilçelerinde bulunmaktadır. 

Grafik 12: İşletmelerin İlçelere Göre Dağılımı, 2021 

 
Kaynak: (T.C. Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı, 2021) 

Ilgaz’daki ve Bölgedeki işletmelerin şirket türlerine göre dağılımı Tablo 15 ile ölçeklerine göre dağılımı 
ise Tablo 16 ile verilmiştir. Tablolara göre ilçede 279 şahıs şirketi, 46 limited şirket, 2 anonim şirket ve 
2 kooperatif şirketi bulunduğu ve işletmelerin 20’ sinin küçük ölçekli, 325’inin ise mikro ölçekli, 2’sinin 
orta ölçekli olduğu anlaşılmaktadır. Ilgaz’da büyük ölçekli işletme bulunmamaktadır. 

Tablo 15: Ilgaz'da İşletmelerin Şirket Türüne Göre Sınıflandırılması, 2021 

Bölge 
Adı A.Ş. Diğer 

Tüzel Kişi 
Gerçek 

Kişi 
İş 

Ortaklığı Koop. Ltd. Şti. Belirsiz Toplam 

Ilgaz 2 4 279 - 2 46 14 347 

Çankırı 103 18 2.592 1 42 655 203 3.614 

TR82 332 91 14.014 12 203 2.937 961 18.550 

Kaynak: (T.C. Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı, 2021) 
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Tablo 16: Ilgaz'da İşletmelerin Ölçek Türüne Göre Sınıflandırılması, 2021 

Bölge Adı Küçük Ölçekli Mikro Ölçekli Orta Ölçekli Büyük Ölçekli Toplam 

Ilgaz 20 325 2 - 347 

Çankırı 260 3.303 41 10 3.614 

TR82 1.267 17.082 179 22 18.550 

Kaynak: (T.C. Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı, 2021) 

Ilgaz’daki işletmelerin 2021 yılında NACE sınıflandırmasına göre faaliyet alanları Tablo 17 ile 
gösterilmiştir. Tabloya göre Ilgaz’da öne çıkan faaliyet alanları spesifik olarak; “perakende ticaret”, “kara 
taşımacılığı ve boru hattı taşımacılığı” ve “bitkisel ve hayvansal üretim ile avcılık ve ilgili hizmet 
faaliyetleri” olarak öne çıkmaktadır.  

Tablo 17: Ilgaz'da İşletmelerin NACE Sınıflandırmasına Göre Faaliyet Alanları, 2021 

NACE Faaliyet Adı NACE Kodu 
(2'li) 

İşletme 
Sayısı 

Bitkisel ve hayvansal üretim ile avcılık ve ilgili hizmet faaliyetleri 01 1 

Ormancılık ile Endüstriyel ve Yakacak Odun Üretimi 02 2 

Diğer Madencilik ve Taş Ocakçılığı 08 1 

Gıda Ürünlerinin İmalatı 10 7 

Ağaç, Ağaç Ürünleri ve Mantar Ürünleri İmalatı (Mobilya Hariç); 
Saz, Saman ve Benzeri Malzemelerden Örülerek Yapılan Eşyaların 
İmalatı 

16 6 

Kayıtlı Medyanın Basılması ve Çoğaltılması 18 1 

Kauçuk ve Plastik Ürünlerin İmalatı 22 5 

Diğer Metalik Olmayan Mineral Ürünlerin İmalatı 23 5 

Fabrikasyon Metal Ürünleri İmalatı (Makine ve Teçhizat Hariç) 25 6 

Mobilya İmalatı 31 2 

Diğer İmalatlar 32 1 

Bina İnşaatı 41 16 

Özel İnşaat Faaliyetleri 43 15 

Motorlu Kara Taşıtlarının ve Motosikletlerin Toptan Ve Perakende 
Ticareti İle Onarımı 45 19 

Toptan Ticaret (Motorlu Kara Taşıtları Ve Motosikletler Hariç) 46 36 

Perakende Ticaret (Motorlu Kara Taşıtları Ve Motosikletler Hariç) 47 88 

Kara Taşımacılığı ve Boru Hattı Taşımacılığı 49 90 

Taşımacılık İçin Depolama ve Destekleyici Faaliyetler 52 2 

Posta ve Kurye Faaliyetleri 53 1 

Konaklama 55 1 
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NACE Faaliyet Adı NACE Kodu 
(2'li) 

İşletme 
Sayısı 

Yiyecek ve İçecek Hizmeti Faaliyetleri 56 20 

Finansal Hizmetler ile Sigorta Faaliyetleri İçin Yardımcı Faaliyetler 66 4 

Gayrimenkul Faaliyetleri 68 2 

Diğer Mesleki, Bilimsel Ve Teknik Faaliyetler 74 1 

Veterinerlik Hizmetleri 75 3 

İstihdam Faaliyetleri 78 1 

Eğitim 85 2 

Spor Faaliyetleri, Eğlence ve Dinlence Faaliyetleri 93 5 

Üye Olunan Kuruluşların Faaliyetleri 94 1 

Bilgisayarların, Kişisel Eşyaların ve Ev Eşyalarının Onarımı 95 1 

Diğer Hizmet Faaliyetleri 96 2 

Kaynak: (T.C. Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı, 2021) 

Ilgaz’daki imalat alanında faaliyet gösteren işletmelerin NACE sınıflarına göre dağılımı Tablo 18 ile 
gösterilmiştir. Buna göre işletmelerin (7 adet) %21,21’i “Gıda Ürünlerinin İmalatı” faaliyetinde, %18,18’i 
(6 adet) “Ağaç, Ağaç Ürünleri ve Mantar Ürünleri İmalatı” faaliyetinde ve yine %18,18’i (6 adet) 
“Fabrikasyon Metal Ürünlerin İmalatı” faaliyetinde üretim yapmaktadır.  

Tablo 18: Ilgaz'da İmalat Alanında Faaliyet Gösteren İşletmelerin NACE Sınıflarına Göre 
Dağılımı, 2021 

NACE Faaliyet Adı NACE 
Kodu (2'li) 

İşletme 
Sayısı Oran 

Gıda Ürünlerinin İmalatı 10 7 21,21% 

Ağaç, Ağaç Ürünleri ve Mantar Ürünleri İmalatı (Mobilya 
Hariç); Saz, Saman ve Benzeri Malzemelerden Örülerek 
Yapılan Eşyaların İmalatı 

16 6 18,18% 

Kayıtlı Medyanın Basılması ve Çoğaltılması 18 1 3,03% 

Kauçuk ve Plastik Ürünlerin İmalatı 22 5 15,15% 

Diğer Metalik Olmayan Mineral Ürünlerin İmalatı 23 5 15,15% 

Fabrikasyon Metal Ürünleri İmalatı (Makine ve Teçhizat 
Hariç) 

25 6 18,18% 

Mobilya İmalatı 31 2 6,06% 

Diğer İmalatlar 32 1 3,03% 

Kaynak: (T.C. Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı, 2021) 

Ilgaz’da madencilik ve taş ocakçılığı alanında 1 adet işletme bulunmakta olup, bu işletme “Çakıl ve Kum 
Ocaklarının Faaliyetleri; Kil ve Kaolin Çıkarımı” alt NACE kırılımında faaliyet göstermektedir. 
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Tablo 19: Ilgaz'da Madencilik ve Taş Ocakçılığı Alanlarında Faaliyet Gösteren İşletmelerin 
Sayısı, 2021 

NACE Faaliyet Adı NACE Kodu 
(2'li) 

İşletme 
Sayısı 

Oran 

Diğer Madencilik Ve Taş Ocakçılığı (0812 - Çakıl ve Kum 
Ocaklarının Faaliyetleri; Kil ve Kaolin Çıkarımı) 

08 1 100,00% 

Kaynak: (T.C. Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı, 2021) 

3.1. Tarım ve Hayvancılık 

3.1.1. Tarımsal Yapı ve Alan 

Ilgaz ilçesi, 140.493 dekarlık toplam tarım alanı ile Çankırı ilindeki toplam tarım alanının %3,87’sini 
oluşturmaktadır. Ilgaz’daki nadasa bırakılan tarım alanı, sebze alanı, meyve alanı ve tahıl alanlarının 
Çankırı ili içerisindeki oranları ise sırasıyla %4,71, %2,35, %17,91 ve %3,52’dir. 

Tablo 20: Ilgaz, Çankırı ve TR82'de Tarım Alanları, 2022 (Dekar) 

Bölge Adı Toplam 
Tarım Alanı 

Nadas 
alanı 

Sebze 
Alanı 

Meyveler, İçecek 
Ve Baharat 

Bitkileri Alanı 

Tahıllar Ve 
Diğer Bitkisel 

Ürünlerin Alanı 

Süs 
Bitkileri 

Alanı 

Ilgaz 140.493 35.875 799 572 103.247 0 

Çankırı 2.205.330 528.982 48.945 13.455 1.613.948 0 

TR82 4.398.671 934.802 130.895 161.436 3.171.518 20 

Ilgaz/Çankırı 3,87% 4,71% 2,35% 17,91% 3,52% - 

Ilgaz/TR82 1,94% 2,67% 0,88% 1,49% 1,79% 0,00% 

Kaynak: (TÜİK Kastamonu Bölge Müdürlüğü, 2022) 

3.1.2. Bitkisel Üretim 

3.1.2.1. Tarla Ürünleri 

Ilgaz, Çankırı ve TR82 Bölgesinde ürün gruplarına göre ekilen alan ve üretim miktarları Tablo 21 ile 
gösterilmiştir. Ilgaz ilçesindeki toplam tarla ürünleri üretimi, Çankırı’nın yaklaşık %3’üne tekabül 
etmektedir. Ekilen alan ve üretim bağlamında tarla bitkileri incelendiğinde, Ilgaz ilçesinde en çok 
Tahıllar grubunda ekilen alan ve üretim olduğu ve bunu yem bitkileri ile kuru baklagiller gruplarının 
takip ettiği söylenebilir.  
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Tablo 21: Ilgaz, Çankırı ve TR82'de Ürün Gruplarına Göre Ekilen Alan ve Üretim Miktarları, 
2022 

  
Ürün Grubu 

Ilgaz Çankırı TR82 

Ekilen 
Alan 

(Dekar) 
Üretim 
(Ton) 

Ekilen Alan 
(Dekar) 

Üretim 
(Ton) 

Ekilen Alan 
(Dekar) Üretim (Ton) 

Kuru 
Baklagiller 1.985 203 62.842 8.348 73.746 9.694 

Endüstriyel 
Bitkiler* 0 0 6.905 848 17.648 2.717 

Tahıllar 90.936 18.795 1.407.296 332.179 2.366.522 516.076 

Yağlı 
Tohumlar 61 6 52.266 28.702 95.534 61.570 

Yem Bitkileri 10.225 12.945 122.430 168.486 672.604 1.054.142 

Yumru 
Bitkiler** 40 56 5.016 20.047 47.026 271.347 

Toplam 103.247 32.005 1.656.755 558.610 3.273.080 1.915.546 

Kaynak: (TÜİK Kastamonu Bölge Müdürlüğü, 2022) 
* Parfümeri, Eczacılık vb. Alanlarda Kullanılan Bitkiler ve Yem Bitkileri Tohumu 
** Diğer Bitkisel Ürünler; Yenilebilir Kök ve Yumrular 

3.1.2.2. Sebze Ürünleri 

Ilgaz ilçesindeki sebze üretim verileri tablo 23 ile verilmiştir. 2022 yılı sebze üretim verileri 
incelendiğinde, ilçede sofralık domates, beyaz lahana, taze fasulye üretiminin diğer sebzelere göre 
daha fazla üretildiği söylenebilmektedir.  
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Tablo 22: Ilgaz İlçesinde Sebze Üretim Verileri, 2022 

Ürün Adı 
Ilgaz Çankırı TR82 Ilgaz/Çankırı Ilgaz/TR82 

Üretim (Ton) Üretim (Ton) Üretim (Ton) Üretim (Ton) Üretim (Ton) 

Domates (Sofralık) 169 1.473 14.120 1,97% 0,33% 

Fasulye (Taze) 189 406 2.931 12,83% 1,34% 

Lahana (Beyaz) 247 687 2.129 35,95% 11,6% 

Hıyar (Sofralık) 25 99 114 1,86% 0,12% 

Bamya 0 645 2.089 0% 0% 

Ispanak 68 136 1.000 13,33% 2,27% 

Biber (Sivri) 23 510 3.299 1,02% 0,19% 

Barbunya Fasulye (Taze) 52 473 9.978 12,8% 1,77% 

Balkabağı 50 369 1.746 13,55% 2,86% 

Kaynak: (TÜİK Kastamonu Bölge Müdürlüğü, 2022)



  ILGAZ İLÇESİ MEVCUT DURUM ANALİZİ RAPORU 

33 

3.1.2.3. Meyve Ürünleri 
Ilgaz ilçesindeki sebze üretim verileri tablo 24 ile verilmiştir. Sebze ürünlerinde olduğu gibi Ilgaz’da 
meyve çeşitliliği de fazladır. Ilgaz ilçesinde elma öne çıkarken, elma üretimi miktarı (101 ton), en 
yakın üretim kiraz üretimi (17 ton) ile takip etmektedir. Ciddi anlamda elma üretiminin varlığı olduğu 
anlaşılmaktadır. 

Tablo 23: Ilgaz İlçesinde Meyve Üretim Verileri, 2022 (Ton) 

Ürün Adı Ilgaz Çankırı TR82 Ilgaz/Çankırı Ilgaz/TR82 

Elma 101 2956 26.192 3,41% 0,38% 

Erik 5 686 4.003 0,72% 0,12% 

Armut 12 1074 9.604 1,11% 0,12% 

Ceviz 16 913 7.913 1,75% 0,2% 

Vişne 15 677 1.176 2,21% 1,27% 

Kiraz 17 1255 6.413 1,35% 0,26% 

Şeftali 3 22 1.238 13,63% 0,24% 

Ayva 4 384 1.287 1,04% 0,31% 

Kızılcık 10 235 5.366 4,25% 0,18% 

Dut 5 340 2113 1,47% 0,23% 

Çilek 13 38 298 34,21% 4,36% 

Kaynak: (TÜİK Kastamonu Bölge Müdürlüğü, 2022) 

3.1.3. Hayvansal Üretim 

3.1.3.1. Büyükbaş Hayvan Varlığı 

Son 3 yıl için Ilgaz’daki büyükbaş hayvan varlığına ilişkin bilgiler Tablo 25 ile verilmiştir.  

Tablo 24: Ilgaz İlçesinde Yıllar İtibariyle Büyükbaş Hayvan Varlığı, 2020-2022 (Ton) 

Bölge Adı Hayvan Adı* 2020 2021 2022 

Ilgaz 
Sığır 

Saf Kültür 2.858 3.208 5.724 

K. Melezi 4.418 4.884 4.169 

Yerli 140 182 135 

Toplam 7.416 8.274 10.028 

Manda 29 33 33 

Çankırı 
Sığır 

Saf Kültür 65.921 60.342 60.605 

K. Melezi 77.247 81.983 80.763 

Yerli 13.779 9.169 8.133 

Toplam 156.947 151.494 149.501 

Manda 1.528 1.391 1.486 
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Bölge Adı Hayvan Adı* 2020 2021 2022 

TR82 
Sığır 

Saf Kültür 259.735 247.949 248.254 

K. Melezi 221.926 224.662 214.194 

Yerli 56.161 44.968 39.854 

Toplam 537.822 517.579 502.302 

Manda 4.337 3.814 3.356 

Ilgaz/Çankırı 
Sığır 

Saf Kültür 4,33% 5,33% 9,44% 

K. Melezi 5,71% 5,95% 5,23% 

Yerli 1,01% 1,98% 1,69% 

Toplam 4,72% 5,46% 6,76% 

Manda 1,89% 1,89% 2,37% 

Ilgaz/TR82 
Sığır 

Saf Kültür 1,10% 1,29% 2,30% 

K. Melezi 1,99% 2,17% 1,95% 

Yerli 0,24% 0,40% 0,34% 

Toplam 1,37% 1,59% 2% 

Manda 0,07% 0,66% 0,86% 

Kaynak: (TÜİK Kastamonu Bölge Müdürlüğü, 2022) 
*Sığır: Süt sığırları (inek, düve), boğa, tosun, buzağı ve dana toplamları; At: Tay, kısrak, aygır, iğdiş ve at toplamları; Katır: 3 
yaş altı ve üstündeki dişi ve erkek katır toplamları; Eşek: 1 yaş altı ve üstündeki dişi ve erkek eşek toplamları olarak alınmıştır. 

3.1.3.2. Küçükbaş Hayvan Varlığı 

Son 3 yıl için Ilgaz’daki küçükbaş hayvan varlığına ilişkin bilgiler Tablo 26 ile verilmiştir. Tabloya 
bakıldığında Ilgaz ilçesinin küçükbaş hayvan varlığı Çankırı ve TR82 bölgesine göre oldukça düşüktür.  

Tablo 25: Ilgaz İlçesinde Yıllar İtibariyle Küçükbaş Hayvan Varlığı, 2020-2022 

 Bölge adı Hayvan Adı* 2020 2021 2022 

Ilgaz 
Koyun 6.341 6.479 9.837 

Keçi (Kıl+Tiftik) 2.110 1.797 1.806 

Çankırı 
Koyun 121.495 153.860 163.848 

Keçi (Kıl+Tiftik) 22.232 26.089 22.743 

TR82 
Koyun 288.017 317.555 312.981 

Keçi (Kıl+Tiftik) 70.268 71.819 63.228 

Ilgaz/Çankırı 
Koyun 5,21% 4,21% 6% 

Keçi (Kıl+Tiftik) 9,49% 6,88% 7,94% 

Ilgaz/TR82 
Koyun 2,2% 2,04% 3,14% 

Keçi (Kıl+Tiftik) 3% 2,5% 2,85% 

Kaynak: (TÜİK Kastamonu Bölge Müdürlüğü, 2022) 
*Koyun: Merinos ile yerli ve diğer ırklardaki kuzu, toklu, şişek, dişi koyun ve koç toplamları; Keçi: Tiftik ile kıl keçisi ve diğer 
ırklardaki oğlak, çebiç, gezdan, dişi keçi ve teke toplamları olarak alınmıştır. 
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3.1.3.3. Kanatlı Hayvan Varlığı 
Son 3 yıl için Ilgaz’daki kanatlı hayvan varlığına ilişkin bilgiler Tablo 27 ile verilmiştir. Ilgaz ilçesi için 
et tavuğu verilerine ulaşılamamıştır. Ilgaz ilçesi kanatlı hayvan sayılarında Çankırı ili ve TR82 
bölgesinin oldukça gerisinde kaldığı gözlemlenmektedir. 

Tablo 26: Ilgaz İlçesinde Yıllar İtibariyle Kanatlı Hayvan Varlığı, 2020-2022 

Bölge Adı Hayvan Adı 2020 2021 2022 

Ilgaz 

Et Tavuğu 0 0 0 

Yumurta Tavuğu 2.615 1.540 1.591 

Hindi 250 360 400 

Ördek ve Beç Tavuğu 15 510 550 

Kaz 70 170 210 

Toplam 2.950 2.580 2.751 

Çankırı 

Et Tavuğu 2.253.600 2.209.240 1.967.965 

Yumurta Tavuğu 482.550 559.535 475.151 

Hindi 26.399 26.839 22.636 

Ördek ve Beç Tavuğu 3.714 4.327 3.246 

Kaz 19.860 22.665 20.167 

Toplam 2.786.123 2.822.606 2.489.165 

TR82 

Et Tavuğu 2.652.120 2.706.240 2.420.965 

Yumurta Tavuğu 867.803 918.922 814.579 

Hindi 42.897 43.993 39.428 

Ördek ve Beç Tavuğu 8.739 9.784 8.997 

Kaz 27.478 30.316 27.784 

Toplam 3.599.037 3.709.255 3.311.753 

Ilgaz/Çankırı 

Et Tavuğu 14,42% 13,81% 15,01% 

Yumurta Tavuğu 0,44% 0,95% 0,27% 

Hindi 0,37% 0,80% 0,66% 

Ördek ve Beç Tavuğu 5,79% 3,65% 0,46% 

Kaz 7,60% 8,13% 4,76% 

Toplam 11,81% 11,07% 11,97% 

Ilgaz/TR82 

Et Tavuğu 12,25% 11,27% 12,20% 

Yumurta Tavuğu 0,24% 0,58% 0,16% 

Hindi 0,23% 0,49% 0,38% 

Ördek ve Beç Tavuğu 2,46% 1,61% 0,17% 

Kaz 5,50% 6,08% 3,46% 

Toplam 9,14% 8,43% 8,99% 

Kaynak: (TÜİK Kastamonu Bölge Müdürlüğü, 2022) 
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3.1.3.4. Arıcılık 
Son 3 yıl için Ilgaz’daki arı kovanı sayılarına ilişkin bilgiler Tablo 28 ile verilmiştir. Tabloya göre 2020-
2022 yılları arasında Ilgaz’da hem eski tip hem de yeni tip kovan sayıları artış göstermektedir.  

Ilgaz yeni tip kovan sayısı oranlarıyla dikkat çekmektedir. Buna göre, Bölgenin diğer alanlarındaki 
arıcılık faaliyetlerinde yeni tip kovan sayısının daha yüksek olduğu ve/ya Ilgaz ilçesinde eski tip 
kovanların yeni kovanlara dönüştürülmesinde daha hızlı davranıldığı sonucu çıkarılabilir. Ilgaz’da 
arıcılık potansiyeli Çankırı ili özelinde önemli bir potansiyel barındırmaktadır. 

Tablo 27: Yıllar İtibariyle Ilgaz İlçesindeki Arı Kovanı Sayısı, 2020-2022 

Bölge Adı  Kovan Tipi 2020 2021 2022 

Ilgaz 

(Arılar (Kovan Halinde), 
Eski Tip) ve Kovan Sayısı 

45 45 50 

Çankırı 452 335 460 

TR82 9.787 9.393 8.103 

Ilgaz/Çankırı 9,95% 13,43% 10,86% 

Ilgaz/TR82 0,45% 0,47% 0,64% 

  2020 2021 2022 

Ilgaz 

(Arılar (Kovan Halinde), 
Yeni Tip) ve Kovan Sayısı 

7050 7245 7245 

Çankırı 50.429 51.167 56.355 

TR82 152.292 147.385 165.654 

Ilgaz/Çankırı 13,98% 14,15% 12,85% 

Ilgaz/TR82 4,62% 4,91% 4,37% 

Kaynak: (TÜİK Kastamonu Bölge Müdürlüğü, 2022) 

3.1.3.5. Hayvansal Üretim Miktarları 

Tablo 28: Ilgaz İlçesindeki Toplam Hayvansal Süt Üretimi Verileri, 2018-2019 (Ton) 

 Ürün 2018 2019 

Ilgaz 
Büyük Baş Süt 13.226,65 10.607,72 
Küçük Baş Süt 421,969 369,164 

Çankırı 
Büyük Baş Süt 191200,9 192433,2 
Küçük Baş Süt 4949,133 5130,929 

TR82 
Büyük Baş Süt 680.524,57 672.397,6 
Küçük Baş Süt 11.815,107 12.029,22 

Ilgaz/Çankırı 
Büyük Baş Süt 6,91% 5,51% 
Küçük Baş Süt 8,52% 7,19% 

Ilgaz/TR82 
Büyük Baş Süt 1,94% 1,57% 
Küçük Baş Süt 3,57% 3,06% 

Kaynak: (Çankırı Tarım ve Orman İl Müdürlüğü) 
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Tablo 29: Ilgaz İlçesindeki Bal ve Bal Mumu Üretim Verileri, 2020-2022 (Ton) 

Bölge adı Hayvan Adı* 2020 2021 2022 

Ilgaz 
Doğal Bal 42,57 42,173 50 

Balmumu 1,419 1,13 1,252 

Çankırı 
Doğal Bal 341,309 296,367 654,505 

Balmumu 18,076 16,639 21,983 

TR82 
Doğal Bal 913,537 774,989 1270,454 

Balmumu 42,773 43,186 56,944 

Ilgaz/Çankırı 
Doğal Bal 12,47% 14,22% 7,63% 

Balmumu 7,85% 6,79% 5,69% 

Ilgaz/TR82 
Doğal Bal 4,65% 5,44% 3,93% 

Balmumu 3,31% 2,61% 2,19% 

Kaynak: (TÜİK Kastamonu Bölge Müdürlüğü, 2022) 
 

3.2. Orman ve Ormancılık 

Çankırı ili ve TR82 Bölgesinde ormandan elde edilen endüstriyel ve yakacak odun miktarları Tablo 
31 ile verilmiştir. Orman Genel Müdürlüğü tarafından temin edilen verilerde Ilgaz ilçesinde 
endüstriyel odun 166.595 m3 ve yakacak odun 16.266 ster’dir. Tabloya göre 2022 yılında Çankırı 
ilinde toplam 269.766 m3 endüstriyel odun ve 38.775 ster yakacak odun varlığı ve TR82 Bölgesinde 
2.641.680 m3 endüstriyel odun ve 519.796 ster yakacak odun varlığı bulunmaktadır. 

Tablo 30: Ormandan Elde Edilen Endüstriyel ve Yakacak Odun Miktarları, 2022 

Bölge Adı Endüstriyel Odun (m3) Yakacak Odun (Ster) 

Ilgaz* 166.595 16.226 

Çankırı 269.766 38.775 

TR82 2.641.860 519.796 

Kaynak: (Orman Genel Müdürlüğü, 2022) 
*Orman Genel Müdürlüğü tarafından gönderilen veride Ilgaz ilçesine ait Endüstriyel Odun ve Yakacak odun bilgisine 
rastlanmamıştır. 

3.3. Sanayi 

3.3.1. Organize Sanayi Bölgeleri 

Ilgaz’da Organize Sanayi Bölgesi bulunmamaktadır. Tablo 32’de Çankırı ilinde bulunan OSB’lere 
ilişkin veriler sunulmuştur. 
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Tablo 31: Çankırı İli Organize Sanayi Bölgeleri, 2023 

OSB Adı Kuruluş 
Yılı 

Sanayi 
Alanı 
(ha) 

Parsel 
Sayısı 

Tahsis 
Edilen 

Parsel Sayısı 
Boş Parsel 

Sayısı 
Firma 
Sayısı  İstihdam 

Yakınkent OSB 2012 593,00 108 32 76 5 5.000 

Korgun OSB 1977 80,00 52 49 3 23 1.020 

Şabanözü OSB 2005 111,45 23 22 1 14 3.842 

Çerkeş OSB 2002 338,75 29 25 4 12 1.500 

Orta OSB* 2016 97,00 53 1 52 - - 

Kurşunlu OSB** 2006 60,00 - - - - - 

Kaynak: (Çankırı Sanayi ve Teknoloji İl Müdürlüğü, 2023)  
*Altyapı çalışmaları devam etmektedir. 
**Tüzel kişilik kazanmış fakat faal değildir. 

Çankırı Sanayi ve Teknoloji İl Müdürlüğü verilerine göre Çankırı ilinde 2021 yılında yıllık işletme 
cetveli veren toplam 210 sanayi işletmesinin; çalışan sayısına göre %50,95'i mikro, %25,71'i küçük, 
%12,86'sı orta ve %3,33'ü büyük ölçekli işletmelerdir. İşletmelerin %7,14'ü 2021 yılında istihdam 
bildirmemiştir. Ilgaz ilçesinde ise 2021 yılında yıllık işletme cetveli veren toplam 8 sanayi işletmesinin; 
çalışan sayısına göre %6,72'si mikro, %93,02’si orta ölçekli işletmelerdir. 

İl Müdürlüğünden elde edilen bilgilere göre, Çankırı ilinde sanayi işletmelerinin sektörel dağılımı 
incelendiğinde; ilk sırada %20 ile “Gıda ürünlerinin imalatı”, ikinci sırada %10,95 ile “Elek. gaz, buhar 
ve havalandırma sistemleri üretim ve dağıtımı”, üçüncü sırada ise %9,52 ile “Diğer metalik olmayan 
mineral ürünlerin imalatı” sektörlerinin yer aldığı görülmektedir. Ilgaz ilçesinde ise ilk sırada %57,15 
ile İmalat sektörü, ikinci sırada %42,85 ile “Elek. gaz, buhar ve havalandırma sistemleri üretim ve 
dağıtımı” sektörünün yer aldığı görülmektedir. 

Çankırı ilinde 2021 yılında sanayi sektöründe toplam 13.238 kişi istihdam edilmiştir. İlde sanayi 
sektörünün istihdamında; %19,67 ile “Giyim eşyalarının imalatı”, ikinci sırada %18,67 ile “Elektrikli 
teçhizat imalatı”, üçüncü sırada ise  %18,58 ile “Kauçuk ve plastik ürünlerin imalatı” sektörleri ilk üç 
sırada yer almaktadır. Ilgaz ilçesinde ise ilk sırada %97,64 ile İmalat sektörü, ikinci sırada %2,35 ile 
“Elek. gaz, buhar ve havalandırma sistemleri üretim ve dağıtımı” sektörünün yer aldığı görülmektedir. 

3.3.2. Küçük Sanayi Siteleri 

Ilgaz ilçesinde herhangi bir sanayi sitesi bulunmamaktadır. Tablo 33’te Çankırı ilinde bulunan 
KSS’lere ilişkin veriler sunulmuştur. 
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Tablo 32: Çankırı İli Küçük Sanayi Siteleri, 2023 

KSS Adı Toplam İşyeri Sayısı İstihdam Doluluk Oranı  (%) 

Çankırı Merkez KSS 120*+60+130 =310 382 93 

Çerkeş KSS 32*+17+21=70 72 85 

Ilgaz KSS 62* 65 87 

Kızılırmak KSS 52 82 92 

Kurşunlu KSS 30 35 100 

Şabanözü KSS 60 46,00 70,00 

Kaynak: (Çankırı Sanayi ve Teknoloji İl Müdürlüğü, 2023)  
*Bakanlık Kredi Desteği ile yapılan işyeri sayısıdır. Diğerleri bakanlık kredi desteği olmadan kurulan veya sonradan ilave edilen 
işyeri sayısıdır. 
 

3.4. Madencilik 

Maden Tetkik ve Arama Genel Müdürlüğü’nden elde edilen bilgiler Tablo 37 ile gösterilmiştir. Tabloya 
göre Ilgaz ilçesinde herhangi bir maden varlığı bulunmamaktadır. Ancak aşağıda Genel Müdürlüğün 
“Dünyada ve Türkiye’de Bentonit” raporundan ve “Çankırı İlindeki Maden ve Enerji Kaynakları” 
raporundan bilgilere yer verilmiştir. Bu bilgilere göre Ilgaz ilçesindeki bentonit varlığının 2012 yılında 
toplam 288 bin ton olduğu görülmüştür. 

Tablo 33: Çankırı İli Maden Varlığı, 1988-2018 

Maden Adı İlçe Adı Miktarı (Ton) 

Şiferton Kurşunlu 136.533.600,00 

Bentonit Şabanözü 933.052,00 

Perlit Orta 13.500.000,00 

Kaya Tuzu Merkez & Kızılırmak 971.806.615,00 

Feldispat Bayramören 64.000.000,00 

Kaynak: (Maden Tetkik ve Arama Genel Müdürlüğü, 1988-2018) 

Jeolojik yapısı itibariyle büyük bentonit potansiyeline sahip olan ülkemizde 10 farklı ilinde değişik 
özelliklere ve kullanım alanlarına sahip değişik özelliklerde büyük bentonit yatakları bulunmaktadır. 
Bu yataklar sulu ortamda çökelmeyle oluşmuştur. Çankırı ilinde Kurşunlu, Ilgaz, Eldivan ve Çerkeş 
ilçelerinde bentonit yatakları bulunmakta olup, Ilgaz ilçesindeki bentonit yatakları gölsel çökel 
ortamında gelişmiştir. (Maden Tetkik ve Arama Genel Müdürlüğü Fizibilite Etütleri Daire Başkanlığı; 
Yücel, M.Bayram; Gül, Özgen, 2018)  

Maden Tetkik ve Arama Genel Müdürlüğü tarafından yayınlanan “Çankırı İli Maden ve Enerji 
Kaynakları” adlı raporda Çankırı’nın Çerkeş, Ilgaz, Eldivan, Kurşunlu ve Şabanözü ilçelerinde bulunan 
bentonitlerin ağartma toprağı, döküm kumu ve sondaj çamuru şeklinde kullanıma elverişli olduğu ve 
Çankırı’daki bentonit yatağı alanlarında tespit edilen 2 milyon tona yakın görünür rezerv bulunduğu 
belirtilmektedir. Rapora göre, yatakların büyük bir kısmı geçmişte işletilmiş ve hala işletilen yataklar 
da mevcuttur. (Maden Tetkik ve Arama Genel Müdürlüğü) 
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Ilgaz’da madencilik ve taş ocakçılığı alanlarında faaliyet gösteren işletmelerin sayısı Tablo 38 ile 
gösterilmiştir. Tabloya göre, Ilgaz’da “Çakıl ve Kum Ocaklarının Faaliyetleri; Kil ve Kaolin Çıkarımı” 
faaliyetinde 1 işletme bulunmaktadır. 

Tablo 34: Ilgaz'da Madencilik ve Taş Ocakçılığı Alanlarında Faaliyet Gösteren İşletmelerin 
Sayısı, 2021 

NACE Faaliyet Adı NACE Kodu 
(2'li) 

İşletme 
Sayısı Oran 

Diğer Madencilik ve Taş Ocakçılığı (0812 - Çakıl ve 
Kum Ocaklarının Faaliyetleri; Kil ve Kaolin Çıkarımı) 08 1 100,00% 

Kaynak: (T.C. Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı, 2021) 

3.5. Turizm 

İlçede toplam 6 konaklama tesisi bulunmaktadır. Bunlardan birisi Ilgaz Öğretmenevi ve ASO 
Müdürlüğü olup, bunun dışındaki 5 tesise ilişkin konaklama kapasitesi, turist ve geceleme sayıları 
yukarıda verilmiştir. (Öğretmenevinin 42 odası 82 yatak kapasitesi bulunmakta olup, yerli yabancı 
turist sayıları ile geceleme sayılarına ilişkin bilgi bulunmamaktadır.) 

Tablo 35: Ilgaz’da Konaklama Kapasitesi, 2022 

  Ilgaz Çankırı 

Toplam Konaklama Kapasitesi 
5 Tesis*  
120 Oda  

240 Yatak 

20 Tesis  
640 Oda  

1.271 Yatak 
Gelen Yerli/Yabancı Turist Sayıları 17.073 Yerli  

545 Yabancı 
79.750 Yerli 

3.243 Yabancı 
Geceleme Sayıları 11.663 Yerli  

912 Yabancı 
156.285 Yerli 
5.115 Yabancı 

 

Kaynak: (Çankırı İl Kültür ve Turizm Müdürlüğü, 2022)  
*İlçede toplam 6 konaklama tesisi bulunmaktadır. Bunlardan birisi Ilgaz Öğretmenevi ve ASO Müdürlüğü olup, bunun dışındaki 5 
tesise ilişkin konaklama kapasitesi, turist ve geceleme sayıları yukarıda verilmiştir. (Öğretmenevinin 42 odası 82 yatak kapasitesi 
bulunmakta olup, yerli yabancı turist sayıları ile geceleme sayılarına ilişkin bilgi bulunmamaktadır.) 
Kaynak: Çankırı İl Kültür ve Turizm Müdürlüğü 
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4. KENTLEŞME VE ULAŞIM  

4.1. Kentleşme 

TÜİK 2022 yılı verilerine göre Ilgaz’da kent nüfusu, toplam nüfusunun %56,4’ü kadardır. Kent nüfusu 
bir bölgedeki kentleşmenin de göstergesidir. Buna göre Ilgaz’daki kentleşme, Çankırı ortalamasının 
altındayken TR82 ortalamasına görece daha yakındır. Ilgaz, Çankırı ili ve TR82 Bölgesine göre kırsal 
nüfusu daha yoğun bir yerleşim olarak değerlendirilmektedir. 

Tablo 36: Kent ve Kır Nüfus Oranları, 2022 

Bölge Adı Kent Nüfusu Kır Nüfusu 

Ilgaz 56,4% 43,6% 

Çankırı* 70,7% 29,3% 

TR82* 65,7% 34,3% 

Kaynak: (TÜİK Bölgesel İstatistikler Web Sayfası ve TÜİK Kastamonu Bölge Müdürlüğü, 2022) 
*Çankırı ve TR82 verileri için TÜİK veri tabanı kullanılmıştır. 

Devlet Su İşleri Genel Müdürlüğü’nün 2020 Yılı Resmi Su Kaynakları İstatistiklerine göre Ilgaz’da 
yapımı tamamlanmış 5 baraj bulunmakta olup, bu barajların toplam brüt sulama alanı 2021 yılı için 
990 hektardır. İlçede sulama amaçlı bir gölet bulunmamaktadır. Çankırı ilinde ise biri sulama ve içme 
suyu amaçlı olmak üzere toplam 16 baraj bulunmakta olup, bu barajların toplam brüt sulama alanı 
2021 yılı için 23.714 hektardır. Çankırı ilinde toplam 8 sulama göleti ile 2021 yılı için toplam 821 
hektar alanda sulama yapılmaktadır. TR82 Bölgesinde ise toplam 37 baraj ve 18 sulama göleti 
bulunmaktadır. Bölgedeki barajların 4’ü hem sulama hem de içme suyu amacıyla kullanılmakta olup, 
diğerleri sadece sulama amaçlıdır. Bölgedeki göletlerin ise 2’si sulama alanı bakımından (0,00 ha) 
pasif durumdadır. 

Tablo 37: Su İstatistikleri, 2021 

Bölge Adı 
Yapımı 

Tamamlanmış 
Baraj Sayısı 

Baraj  
Brüt Sulama 

Alanı (ha) 

Yapımı 
Tamamlanmış 
Gölet Sayısı 

Gölet Sulama 
Alanı (ha) 

Toplam 
Sulama 

Alanı 
(ha) 

Ilgaz 5 990 0 0 990 

Çankırı 16* 23.714 8** 821 24.535 

TR82 37*** 62.385 18**** 1.930 64.315 

Kaynak: (Devlet Su İşleri Genel Müdürlüğü) 
*1 adet baraj sulama ve içme suyu amaçlı olup, diğerleri sadece sulama amaçlıdır. 
**1 adet gölet pasif durumdadır. (Bu göletin toplam sulama alanı 0,00 ha’dır) 
***4 adet baraj sulama ve içme suyu amaçlı olup, diğerleri sadece sulama amaçlıdır. 
****2 adet gölet pasif durumdadır. (Bu göletlerin toplam sulama alanı 0,00 ha’dır) 

TÜİK veri tabanından elde edilen 2021 yılı verilerine göre konutlarda en çok kullanılan ısıtma türleri 
ve ana yakıt türlerine göre hane halkı sayıları Tablo 42’de sunulmuştur. TÜİK verilerinden ilçe bazında 
veri alınamamış olsa da, Çankırı ili genelinde doğalgaz kullanan hane halkı sayısının katı yakıt 
kullananların sayısından yüksek olduğu anlaşılmaktadır. Öyle ki, TR82 Bölgesinde hane halkı 
doğalgaz kullanım oranı %37,49 iken Çankırı ilinde bu oran %50,5 olarak karşımıza çıkmaktadır. 
Çankırı ili doğalgaz kullanım oranı açısından Bölgedeki en iyi durumdaki ildir. Kastamonu ve Sinop 
illerinin doğalgaz kullanım oranları ise sırasıyla %35,1 ve %30,0’dır. 
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Tablo 38: Isınma Türleri, 2021 

Bölge Adı 

Konutta En Çok 
Kullanılan  

Isıtma Sistemi 
Konutta En Çok Kullanılan  

Ana Yakıt Türü 
Konutta İkamet 
Eden Hane Halkı 

Sayısı 

Soba* Kaloriferi** Katı 
Yakıt*** Doğalgaz Diğer  

Ilgaz - - - - - - 

Çankırı 31.377 37.160 33.790 34.667 167 68.624 

TR82 148.299 126.987 170.823 103.875 2.323 277.033 

Kaynak: (Türkiye İstatistik Kurumu, 2021)  
* Doğal gaz, tüp vb. soba dâhil  
** Kat kaloriferi ve merkezi sistem kalorifer 
*** Kömür, odun vb. 

4.2. İlçede Ulaşım 

Ilgaz’da Çerkeş, Atkaracalar ve Kurşunlu ulaşım ağı da yoğun kullanılmaktadır. İlçede PTT Kargo 
dışında kargo firması bulunmamaktadır. Çankırı merkezde ise PTT Kargo dışında 9 farklı kargo firması 
hizmet vermektedir. 

Tablo-39: Bölgede Kargo Şirketleri, 2023 

Bölge Adı Kargo Şirketi Sayısı 

Ilgaz 1 

Çankırı 21 

TR82 78 

Kaynak: (Alphabet Inc. (Google), 2023) 

Ilgaz E80 ve E5 Karayolu üzerine kurulu bir ilçe olmasından dolayı yol üzerinde birçok tesis 
bulunmaktadır. Büyükşehir e ulaşım için bu tesisler kullanarak bu güzergâhtan geçen otobüs seferleri ile 
ulaşımı sağlamaktadırlar. 

Tablo-40: İlçeden İl Merkezine Toplu Taşıma Sefer Sıklığı, 2023 

Nereden İlçeden Yapılan Sefer Sayıları 

Ilgaz 
Güzergâh Sefer Sıklığı 

Çankırı 14 

Kaynak: Ilgaz Belediyesi, 2023 

4.2.1. Karayolları ve Demiryolları 

TÜİK 2021 yılı verilerinde Ilgaz ilçesindeki yol uzunluklarına ilişkin herhangi bir bilgiye 
rastlanmamıştır. Bölgedeki karayolu, demiryolu ve köy yolu uzunluklarının belirtildiği Tablo 45’e göre 
Çankırı’da 606 km il ve devlet yolu; 2.648 km köy yolu ve 172 km demiryolu bulunmaktadır. TR82 
Bölgesinde ise 2.462 km il ve devlet yolu ile 17.705 km köy yolu bulunmakta olup, Bölgedeki 3 ilden 
sadece Çankırı ilinde demir yolu hattı bulunmaktadır. 
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Tablo 41: Karayolu, Demiryolu ve Köy Yolu Uzunlukları, (Kilometre), 2021 

Bölge Adı İl ve 
Devlet Yolu Köy Yolu Demir Yolu 

Ilgaz - - - 

Çankırı 606 2.648 172 

TR82 2.462 17.705 172 

Kaynak: (TÜİK Kastamonu Bölge Müdürlüğü) 

Ilgaz’da 2022 yılı içinde gerçekleşen 81 trafik kazasında hayatını kaybeden 5 kişi ve yaralanan 86 
kişi olmuştur. 

Tablo 42: Trafik Kazaları, Ölü ve Yaralı Sayıları, 2022 

Bölge Adı  Trafik Kaza Sayısı Kazalarda Ölü Sayısı Kazalarda Yaralı Sayısı 

Ilgaz 81 5 86 

Çankırı 1.247 16 951 

TR82 2.781 42 3.364 

*Çankırı il geneli verileri yalnızca İl Emniyet Müdürlüğünden temin edilmiştir. Diğer tüm veriler (TR82 Bölgesi illeri ve ilçe için) İl 
Emniyet Müdürlükleri ve İl Jandarma Komutanlıkları tarafından ayrı ayrı sağlanan verilerinin konsolide edilmesiyle elde edilmiştir. 
Kaynak: (İl Emniyet Müdürlükleri ve İl Jandarma Komutanlıkları, 2022) 
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5. ÇEVRE VE ENERJİ 

5.1. Yenilenebilir Enerji Potansiyeli 

Yenilenebilir enerji kaynakları, sürdürülebilir kalkınma amaçlarının gerçekleştirilmesinde büyük önem 
taşımaktadır. Yenilenebilir enerji denildiğinde enerji üretimini doğrudan doğanın kendisinden 
(mekanik ve elektronik makineleşmenin de katkısıyla) sağlayabilen güneş, rüzgâr, jeotermal, hidrolik 
ve biyoenerji aklımıza gelmektedir. Bu kaynaklar TR82 Bölgesi için de yüksek öneme sahiptir. Enerji 
üretimi noktasında TR82 Bölgesi’nde en yüksek potansiyeli hidrolik enerji kaynakları taşımaktadır. 
Diğer yenilenebilir enerji kaynaklarının da görece potansiyeli bulunmaktadır. (T.C. Kuzey Anadolu 
Kalkınma Ajansı, 2013) 

Türkiye’de rüzgâr gücü kapasitesine en çok sahip olan iller, Balıkesir, Çanakkale ve İzmir’dir. TR82 
Bölgesinde ise RES yatırımı yapılabilecek alanlar ve bu alanların rüzgâr gücü kapasiteleri ile ilgili 
olarak Bölge illeri arasında farklılıklar bulunmaktadır. Örneğin, Sinop’un rüzgâr gücü kapasitesi 
1.491,12 MW ile bölgedeki en yüksek değere sahip olup, Çankırı’nın ve Kastamonu’nun rüzgâr gücü 
kapasiteleri sırasıyla 315,36 ve 514,88 MW’tır. Bölgedeki toplam rüzgâr gücü potansiyeli ise 
2321,36MW’tır. (T.C. Kuzey Anadolu Kalkınma Ajansı, 2012) 

Yenilenebilir Enerji Genel Müdürlüğü’nün arşiv kayıtlarında yer alan Çankırı İli Rüzgâr Kaynak Bilgileri 
dokümanına göre Ekonomik RES yatırımı için 7 m/s veya üzerinde rüzgâr hızı ve %35 veya üzerinde 
kapasite faktörü gerekmektedir. Ilgaz’da 7m/s hızında rüzgâra sahip alanlar mevcut olmamakla 
birlikte, Çankırı ilinin hiçbir alanında kapasite faktörleri %30’un dahi üzerinde değildir. (Yenilenebilir 
Enerji Genel Müdürlüğü, Ağustos 2014 - Aralık 2017) Bu ölçütler tek başına göz önüne alındığında 
Çankırı ili ve Ilgaz ilçesi RES yatırımı için uygun bir yer değildir. 

Ülkemizde güneş enerjisi bağlamında yüksek potansiyele sahip olan bölgeler özellikle güney ve batı 
bölgeleridir. Türkiye’nin güneyine ve batısına yapılan yatırımlar hem küresel hem de ulusal düzeyde 
gün geçtikçe artmaktadır. TR82 Bölgesi’ndeki güneş enerjisi potansiyeli Türkiye’deki diğer bölgelerle 
kıyaslandığında düşük kalmaktadır. Ancak güneş enerjisinden en yüksek derecede üretim yapan ve 
bundan fayda sağlayan Almanya gibi ülkelerle kıyaslama yapıldığında TR82 Bölgesinin de güneş 
enerjisinden faydalanma açısından potansiyel barındırdığından söz edilebilir. Yine de, TR82 
Bölgesindeki Çankırı, Kastamonu ve Sinop illerinin güneşlenme süreleri Türkiye geneli ile kıyaslanırsa 
bariz farklılıkların ortaya çıkacağı da göz ardı edilmemelidir. Örneğin, EİE3 verilerine göre Türkiye 
için en uzun güneşlenme süresi 11,3 saat ile temmuz ayında gerçekleşirken, aynı ayda güneşlenme 
süreleri Ilgaz’da 10,89 saattir. (T.C. Kuzey Anadolu Kalkınma Ajansı, 2013) 

                                                
 

 

3 Elektrik İşleri Etüt İdaresi Genel Müdürlüğü (EİE)’nin görev ve yetkileri 2011 yılında Yenilenebilir Enerji Genel Müdürlüğü'ne 
devredilmiştir. 



  ILGAZ İLÇESİ MEVCUT DURUM ANALİZİ RAPORU 

45 

6. SONUÇ VE ÖNERİLER 

Çankırı’ya 51 kilometre uzaklıkta olan Ilgaz ilçesinin Yüzölçümü 784 km² olan Ilgaz ilçesi, kent 
merkezinde 1 belediye, 75 köy ve 9 mahalleden oluşmaktadır. ADNKS’ ne göre 2022 yılından ilçede 
13.821 kişi yaşamaktadır. 

Ilgaz ilçesi genel olarak ilçe dışına göç veren bir ilçedir. İlçe’ de yapılan odak grup toplantısında gençlerin 
eğitim hayatlarını daha iyi okullarda geçirmek için ilçeden ayrıldıklarını sonra çalışmak için tekrar ilçeye 
dönmedikleri en önemli göçün sebepleri arasında gösterilmiştir. İlçedeki okulların nitelikleri artırılarak 
göçün tamamen önüne geçilemese de bir nebze olsun yavaşlatılacağı ifade edilmiştir. 

Masabaşı çalışmalarında elde edilen eğitim verilerine göre Ilgaz ilçesindeki Ilgaz ilçesinde öğretmen ve 
derslik başına düşen öğrenci sayıları okul öncesi, ilköğretim ve genel ortaöğretim seviyelerinde Çankırı 
ortalamasına yakın ve düşüktür. Bu durum, ilçedeki eğitim öğretim faaliyetleri için genel de okul 
çağındaki kişilerin ilçe dışındaki okulları seçmesi ifade edilmiştir. 

Ilgaz’da Çankırı Karatekin Üniversitesine bağlı Turizm Meslek Yüksekokulu bulunmaktadır. Meslek 
Yüksekokulunda toplam 4 bölümü mevcuttur. Bina yetersizliğinden dolayı şuan 2 bölüm faaliyet 
göstermekte ve 320 öğrencisi mevcuttur. İlçede yapılan odak grup toplantısında yeni bir bina yapıldığı 
ve Meslek Yüksekokulunun 4 bölümü açılacağı ve öğrenci sayısının da 700’ e çıkması planlandığı ifade 
edilmiştir. 

Kadınların toplumsal hayata katılımının Ilgaz ilçesinde düşük olduğunun göstergesi de sivil toplum 
kuruluşlarına katılım göstergelerinde karşımıza çıkmaktadır. İlçede faaliyet gösteren 36 derneğin 1.403 
erkek ve 111 kadın üyesi vardır. Kadın üye sayısı, Çankırı ve TR82 ortalamasının çok altındadır. Kadınların 
derneklere katılımı, Çankırı ve TR82’de olduğu gibi Ilgaz’da da çok düşüktür. 

Sağlık hizmetleri ile ilgili verilere göre ise Ilgaz’da bir adet devlet hastanesinin bulunduğu, 1’er adet 
toplum sağlığı merkezi ve aile sağlığı merkezinin faaliyet gösterdiği sonucuna ulaşılabilmektedir. 2022 
yılı verilerine göre ilçede 20 hekim görev yapmakta olup, hekim başına düşen hasta sayısı ortalaması 
4.490’dır.  

İlçede kış turizminin, tarım ve hayvancılığın başta gelen geçim kaynakları gözükse de aslında tarım ve 
hayvancılıktan çıkılmaya başlandığı üretim sayılarından ve hayvan sayılarından gözlenmektedir. İlçede 
yapılan odak grup toplantısında yaşlı nüfusun artması sebebiyle hayvanlara bakamadıklarını ve sattıkları 
ifade edilmiş olup, bu hayvan sayısının düşmesini açıklamaktadır. Ilgaz ilçesi, kış turizmin olduğu bir 
alandadır. Ancak kış süresinin az olması gelen turist sayısını oldukça etkilediği gözlemlenmiştir.   

Ilgaz’da çok geniş bir ürün yelpazesinde sebze ürünlerinde meyve çeşitliliğinin fazla olduğu gözükse de 
verilere bakıldığında üretim miktarlarının düşük olduğu görülmektedir. Ilgaz ilçesinde elma öne çıkarken, 
elma üretimi miktarı (101 ton), en yakın üretim kiraz üretimi (17 ton) ile takip etmektedir. Ciddi anlamda 
elma üretiminin varlığı olduğu anlaşılmaktadır. 

Çankırı’da bulunan toplam 3.614 işletmeden 347’si Ilgaz’da bulunmaktadır. Çankırı’da en fazla işletme, 
sırasıyla, Merkez, Çerkeş ve Ilgaz ilçelerinde bulunmaktadır. 

Portal verilerine göre Ilgaz ilçesinde faaliyet gösteren 56 işletmede 122 çalışan bulunmaktadır. Portala 
göre çalışanların %36,89’u (45 kişi) “Perakende Ticaret” alanında, %30,33’ü (37 kişi) “Binalar ile İlgili 
Hizmetler ve Çevre Düzenlemesi Faaliyetleri” alanında, %16,39’u (20 kişi) “Mimarlık ve Mühendislik 
Faaliyetleri; Teknik Test ve Analiz Faaliyetleri” alanında istihdam edilmektedir. 

SGK Çankırı İl Müdürlüğü verilerine göre Çankırı ilinde faaliyet alanlarına göre (hizmet, imalat vb.) en 
çok işletme bulunan sektörler inşaat ve yol yapımı, hizmet ve imalat sektörleri olurken; en çok kadın 
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istihdamı yaratan sektörler ise tekstil, tuhafiye, terzi, büro hizmetleri ve yemek hizmetleri sektörleri 
olmuştur. 

Ilgaz’da OSB bulunmamaktadır. Ancak Ilgaz ilçesinde küçük sanayi sitesi bulunmaktadır. İlçede yapılan 
odak grup toplantısında ilçede ikinci küçük sanayi sitesinin kurulduğu ve faaliyete başladığı bilgisine 
ulaşılmıştır. Ayrıca Lojistik açıdan avantajlı konumda olan ilçeye organize sanayi bölgesi kurulumuna 
yönelik çalışma yapıldığı ifade edilmiştir. Organize Sanayi Bölgesi de lojistik açıdan iyi konumda olan 
ilçeye açılması için onay alınmış olup, inşaat süresi devam etmektedir. 

Çankırı İl Kültür ve Turizm Müdürlüğünden alınan bilgilere göre Ilgaz ilçesinde 5 konaklama tesisi yer 
almaktadır. İlçede Ilgaz Yıldıztepe Otel ve Kayak Merkezi, Ilgaz Öğretmenevi ve Ilgaz Derbent Otel öne 
çıkan konaklama yerleri mevcuttur. 

Ilgaz’daki kentleşme, Çankırı ortalamasının altındayken TR82 ortalamasına görece daha yakındır. Ilgaz, 
Çankırı ili ve TR82 Bölgesine göre kırsal nüfusu daha yoğun bir yerleşim olarak değerlendirilmektedir. 
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